



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

MATERIAL AMBULATORIAL E DE APH

1. OBJETIVO

1.1. O presente termo tem por objeto a futura aquisição de material ambulatorial e de APH, por meio do Sistema de Registro de Preços, para suprir a demanda da Secretaria Municipal de Saúde e do Corpo de Bombeiros Militar.

2. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

2.1. Os bens objeto da contratação pretendida estão listados no APENSO I.

2.2. A presente licitação é preponderantemente composta por itens que não lograram êxito no certame antecedente, PE nº 01/2023. Por conseguinte, a seleção desses itens se diversificou, motivando a segmentação dos mesmos em categorias a fim de simplificar a localização por parte dos licitantes. **Importa realçar que as categorias não ostentam a condição de lotes; ao invés disso, representam tão somente um método de apresentação dos itens no ETP, Termo de Referência e afins, com o fito de conferir-lhes uma disposição mais metódica e sistematizada.**

2.3. Imediatamente após a entrega dos objetos desta Licitação, os mesmos serão devidamente inspecionados pelo Setor Responsável. No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade no material entregue, em relação à proposta comercial da contratada ou em relação às condições expressas neste Edital, a Secretaria terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias para processar a conferência do que foi entregue, lavrando termo de recebimento definitivo ou notificando a licitante vencedora em caso de execução em desacordo com as normas do edital.

2.4. Os objetos licitados que não estiverem dentro das especificações deverão ser reapresentados pela licitante vencedora, sem qualquer ônus à Contratante, no prazo máximo de 5 (cinco) dias corridos, contadas a partir da comunicação do fato, sob pena de aplicação das sanções previstas neste Edital.

2.5. AMOSTRAS E DOCUMENTAÇÕES:

a) A solicitação de amostra garante que o usuário final do produto não seja prejudicado com materiais de baixa qualidade.

b) Todas as amostras devem ser entregues no Setor Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde, na Av. Getúlio Vargas, 525, bairro Santo Antônio, Balneário Piçarras, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos após a convocação da pregoeira.

c) Não serão aceitas amostras com atraso na entrega.

d) Os itens devem estar numerados de acordo com o seu nº no pregão, para melhor identificação.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- e)** Após a homologação da licitação, as amostras serão guardadas por um período de 30 dias, caso a empresa licitante tenha interesse de reavê-los. Caso não haja manifestação por parte das licitantes, a Secretaria de Saúde lhes dará o fim que achar conveniente.
- f)** Caso uma empresa seja vencedora de itens que só possuam variação de tamanho, como “atadura de crepom 10cm” e “atadura de crepom 12cm”, e a empresa cotou a mesma marca para todos os tamanhos, poderá ser encaminhado somente um dos tamanhos para a análise.
- g)** Segue listagem de itens que necessitam de amostra: 2 - 3 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 21 - 22 - 28 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35 - 36 - 38 - 39 - 40 - 43 - 44 - 46 - 47 - 49 - 50 - 51 - 53 - 54 - 55 - 56 - 57 - 58 - 59 - 60 - 61 - 62 - 72 - 73 - 74 - 98 - 99 - 100 - 102 - 108 - 127 - 129 - 130 - 150 - 151 - 159 - 160 - 161 - 162 - 163 - 220 - 223 - 224 - 225 - 226 - 227 - 228 - 229 - 230 - 234 - 237 - 238 - 239 - 240 - 241 - 242 - 243 - 244 - 245 - 246 - 247 - 248 - 249 - 250 - 251 – 268.
- h)** A arrematante dos itens que necessitam de amostras deverá apresentar, junto com estas, os respectivos registros e/ou certificações conforme exigido no descritivo do item.
- i)** Aos itens que não serão solicitadas amostras, deverá ser encaminhada a documentação pertinente no e-mail admcompras.saude2@picarras.sc.gov.br, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos após a convocação da pregoeira. Deverá ser encaminhada uma ficha técnica que comprove todas as características, bem como a certificação exigida no descritivo do item.
- 2.6.** O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.
- 2.7.** O prazo de vigência da ata de registro de preço é de 1 (um) ano contado da assinatura da ata de registro de preços, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 2.8.** A ata de registro de preços oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

3. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

3.1. Locais/horários de entrega dos bens:

- a)** Almoxarifado da Secretaria de Saúde, localizado na rua Paulo Amândio de Borba, nº 535, 2º andar, Santo Antônio, Balneário Piçarras/SC. Quanto aos horários de entrega estes deverão ser rigorosamente seguidos sendo: das 08h às 11h e das 13h30min às 16h30min. Sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado.
- b)** Corpo de Bombeiros Militar, localizado na rua Ludgero Caetano Vieira, nº 17, Centro, Balneário Piçarras/SC, das 12h às 18h. Frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado.

3.2. Frequência e periodicidade: entrega de bem parcelada;



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- 3.3.** A partir do recebimento da nota de empenho iniciará, para a contratada, o prazo para a entrega dos produtos, que será de, no máximo 10 (dez) dias corridos.
- 3.4.** Constatada qualquer irregularidade, a contratada, devidamente comunicada, por escrito, terá o prazo de 5 (cinco) dias corridos, a partir da notificação, para realizar a substituição/regularização necessária.
- 3.5.** Caso a contratada não retire os produtos irregulares/danificados após a finalização da notificação, o Município de Balneário Piçarras dará ao bem a finalidade que lhe convier.
- 3.6.** O período compreendido entre a entrega do objeto e a ciência da notificação para a troca do produto não será contabilizado para efeito de contagem dos prazos para substituição/regularização do bem.
- 3.7.** Caso seja constatado que o objeto substituído/regularizado permanece em desacordo com as especificações do edital, a contagem do prazo para realizar nova substituição/regularização não será interrompida.

4. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

- 4.1.** A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada no tópico **1** do Estudo Técnico Preliminar, apêndice deste Termo de Referência.

5. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 5.1.** Estima-se para a contratação almejada o valor total de **R\$ 6.937.168,58 (seis milhões novecentos e trinta e sete mil cento e sessenta e oito reais e cinquenta e oito centavos)**.

6. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 6.1.** O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária de 2024/2025.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 7.1.** Os bens **MATERIAL AMBULATORIAL E DE APH** têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 7.2.** A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.
- 7.3.** Para fornecimento pretendido os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título qualificação técnica, nos termos do art. 62, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021:



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- a) Atestado de capacidade técnica ou declaração emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado, com identificação do emitente e cargo que ocupa, comprovando que a proponente forneceu itens compatíveis em características com o objeto da presente licitação;
- b) Alvará Sanitário em vigor da empresa participante ou comprovação de dispensa;
- c) Autorização de Funcionamento (AFE) emitida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) válida, conforme determina a RDC nº 16 de 09 de abril de 2014, quando exigível para o fornecimento do item.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Fornecer os produtos nas condições, no preço e no prazo estipulados na proposta;
- 8.2. Emitir a nota fiscal observando o disposto neste Termo de Referência;
- 8.3. Manter durante o prazo de validade do contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nesta licitação;
- 8.4. Manter número telefônico e endereço de e-mail atualizados para efetivação dos pedidos durante a vigência da ata/contrato;
- 8.5. Prestar garantia dos produtos contra defeitos e/ou vícios pelo prazo estabelecido neste Termo de Referência, a partir do recebimento provisório.
 - 8.5.1 prevalecerá a garantia por tempo superior, na hipótese de o fabricante ou a contratada a oferecer;
 - 8.5.2 se, durante o prazo de garantia, os produtos, apresentarem defeitos e/ou vícios, a contratada deverá substituí-los no prazo de até 5 (cinco) dias corridos, a partir da comunicação por escrito;
- 8.6 Efetuar a substituição dos produtos fornecidos, às suas expensas, caso seja detectada perda de qualidade;
- 8.7 Cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, reabilitado da Previdência Social e para aprendiz, caso a exigência seja aplicável à contratada.
- 8.8 Nasquelas situações em que tal determinação seja aplicável ao respectivo item, impõe-se que a embalagem ostente informações de caráter imprescindível, abrangendo elementos de identificação, composição, número de lote, prazo de validade, bem como a indicação do profissional responsável pelo produto e o número de registro perante a Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA).

9 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- 9.5 Aplicar as penalidades previstas para o caso de descumprimento do pactuado nesta licitação.
- 9.6 Assegurar à contratada livre acesso às suas dependências por ocasião da entrega dos produtos, desde que os responsáveis pela entrega sejam devidamente identificados.
- 9.7 Empenhar os recursos necessários garantindo o pagamento das Notas Fiscais/Faturas em dia.



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

9.8 Publicar o extrato da ata de registro de preços e de seus aditivos, se ocorrerem, no Diário da Justiça Eletrônico, órgão oficial de divulgação dos atos processuais e administrativos do Município de Balneário Piçarras, veiculado no site oficial;

9.9 Designar um gestor operacional para acompanhamento do contrato;

9.10 Acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar o fornecimento dos produtos, além de comunicar eventuais irregularidades observadas na execução do fornecimento, efetuando, inclusive, o aceite das Notas Fiscais/Faturas.

9.11 Prestar aos empregados da contratada todas as informações e esclarecimentos que eventualmente venham a ser solicitados sobre o fornecimento dos produtos.

9.12 Notificar expressamente a contratada sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no fornecimento requerendo a adoção das medidas corretivas necessárias.

10 CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

10.5 O pagamento será realizado conforme estabelecido no Edital.

11 MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

11.5 A gestão e a fiscalização do objeto contratado serão realizadas conforme o disposto no Decreto Municipal 616/2023, que “Regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e estabelece normas gerais de licitação e contratação para as todas as unidades administrativas da Prefeitura de Balneário Piçarras/SC, e abrange os fundos especiais e as demais entidades controladas direta ou indiretamente pela Prefeitura”.

11.6 A fiscalização do Município poderá exigir a substituição do preposto da contratada, mediante decisão motivada do gestor do contrato.

11.7 A fiscalização anotarà em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização dos descumprimentos observados.

11.8 A fiscalização exercida não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade verificada durante a execução deste contrato.

11.9 Equipe de fiscalização:

GESTOR	FISCAL
SECRETARIA DE SAÚDE	
Nome: Susana Perinotti Cargo: Secretária Municipal de Saúde CPF: 893.376.629-49	Nome: Josiane Aparecida Dias Cargo: Auxiliar de Manutenção e Conservação CPF: 033.473.199-55



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Nome: Janice Vieira Cargo: Chefe de Almoxarifado CPF: 059.150.309-39
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - BALENÁRIO PIÇARRAS	
Nome: Rafael Manoel José Cargo: Capitão CPF: 030.824.429-00	Nome: Samantha Rebelo Simas Cargo: Sargento CPF: 047.479.209-94

Balneário Piçarras, 25 de outubro de 2023

Susana Perinotti

Secretária Municipal de Saúde

Paulo Ricardo Debatin

Secretário Municipal de Segurança Pública



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

APENSO I

Nº	OBJETO	QTD	UN	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
CATEGORIA 1: MATERIAL AMBULATORIAL NO GERAL					
1	ABRAÇADEIRA DE NYLON - Tamanho 2,5 x 100mm, na cor branca, nylon de alta resistência. Apresentação: Pacote contendo 100 unidades.	163	PCT	R\$ 6,95	R\$ 1.132,85
2	ADAPTADOR PARA AGULHA PADRÃO - Versão curta, adaptador com sistema de segurança em polipropileno, para agulha múltipla de coleta de sangue a vácuo, com dispositivo de segurança e rotação de 360º, deve garantir flexibilidade e visibilidade de todo o local da punção, com ativação simples e segura com apenas uma das mãos quando pressionado contra uma superfície rígida.	150	UN	R\$ 0,62	R\$ 93,00
3	ADAPTADOR PARA AGULHA PADRÃO - Versão curta, adaptador padrão para uso com agulhas de coleta de sangue a vácuo fabricado em polipropileno, compatível com a maioria das agulhas de coleta múltipla, bico central com sistema de rosca, deve oferecer proteção para o usuário. Apresentação: Pacote com 10 unidades. Certificação: ANVISA	150	PCT	R\$ 1,96	R\$ 294,00
4	ÁGUA OXIGENADA - 10 volumes, composta por solução antisséptica contendo peróxido de hidrogênio a 3%, uso externo. Validade mínima de 18 meses no ato da entrega. Apresentação: Almotolia plástica de com tampa twist-off 100ml. Certificação: ANVISA.	60	FRC	R\$ 3,49	R\$ 209,40
5	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO - Calibre 25x0,6mm, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico, siliconada, cânula em aço inox, com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspera e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espaço morto reduzido, com protetor em polipropileno atóxico, canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Esterilizado a óxido de etileno. Com abertura asséptica. Validade de 5 anos. Apresentação: Produto embalado individualmente em papel grau cirúrgico com identificação colorida. Caixa com 100 unidades. Certificação: Deve atender a RDC nº 540/2021.	3000	CX	R\$ 13,03	R\$ 39.090,00
6	AGULHA HIPODÉRMICA ESTÉRIL DE USO ÚNICO - Calibre 40x1,2mm, cilíndrica, oca, reta, com manga de borracha na parte inferior, com protetor plástico, siliconada, cânula em aço inox, com perfeita adaptação universal ao canhão, com bisel médio trifacetado, com a ponta afiada, não áspera e sem rebarbas, com canhão plástico, atóxico, sem rebarbas e com espaço morto reduzido, com protetor em polipropileno atóxico, canhão, protetor e embalagem na cor correspondente ao calibre. Esterilizado a óxido de etileno. Validade de 5 anos. Apresentação: Produto embalado individualmente em papel grau cirúrgico com identificação colorida. Caixa com 100 unidades. Certificação: Deve atender a RDC nº 540/2021.	3000	CX	R\$ 13,12	R\$ 39.360,00
7	AGULHA MULTIPLA PARA COLETA 25X7MM (22G) - Preta, para coleta múltipla de sangue a vácuo, trifacetada a "laser". Confeccionada em aço inoxidável, siliconizadas e estéreis, código internacional de cores, punção confortável. Apresentação: Produto embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: Deve atender a RDC nº 540/2021.	200	CX	R\$ 49,14	R\$ 9.828,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

8	ALGODÃO HIDRÓFILO - Rolo com 500 gramas, constituído de fibras 100% algodão alveado, isento de impurezas, macio, com boa capacidade de absorção e retenção de líquidos, rolo com camadas sobrepostas formando uma manta com espessura uniforme entre 01 a 1,50 cm e regularmente compacto, enrolado em papel apropriado em toda sua extensão, medindo mínimo de 24cm de largura. Validade de 5 anos. Apresentação: Embalagem plástica, com rolo de 500 gramas. Certificação: ANVISA.	2000	RL	R\$ 24,04	R\$ 48.080,00
9	ALGODÃO ORTOPÉDICO - Tamanho 10cm x 180cm, peso mínimo 180g, composto por 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, como camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado e isento de amido. Validade de 5 anos. Apresentação: Pacote com 12 unidades, embalado individualmente em embalagem plástica. Certificação: ANVISA.	50	PCT	R\$ 19,01	R\$ 950,50
10	ALGODÃO ORTOPÉDICO - Tamanho 12cm x 180cm, peso mínimo 180g, composto por 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, como camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isento de amido. Validade de 5 anos. Apresentação: Pacote com 12 unidades, embalado individualmente em embalagem plástica. Certificação: ANVISA	50	PCT	R\$ 20,99	R\$ 1.049,50
11	ALGODÃO ORTOPÉDICO - Tamanho 15cm x 180cm, peso mínimo de 180g, composto por 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, como camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isento de amido. Validade de 5 anos. Apresentação: Pacote com 12 unidades, embalado individualmente em embalagem plástica. Certificação: ANVISA	50	PCT	R\$ 25,04	R\$ 1.252,00
12	ALGODÃO ORTOPÉDICO - Tamanho 20cm x 180cm, peso mínimo de 180g, composto por 100% algodão cru, em rolos de mantas uniformes, como camada de goma aplicada em uma das faces, enrolada sobre si, envolvida em papel acetinado, isento de amido. Validade de 5 anos. Apresentação: Pacote com 12 unidades, embalado individualmente em embalagem plástica. Certificação: ANVISA	50	PCT	R\$ 30,01	R\$ 1.500,50
13	APARELHO PARA TRICOTOMIA DESCARTÁVEL - Com cabo plástico, lâmina dupla e capa protetora. Apresentação: Pacote contendo 05 unidades.	1000	PCT	R\$ 6,70	R\$ 6.700,00
14	ATADURA DE CREPOM - Medindo 06cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 18g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.	1000	PCT	R\$ 17,34	R\$ 17.340,00
15	ATADURA DE CREPOM - Medindo 08cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 24g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso.	1000	PCT	R\$ 22,43	R\$ 22.430,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.				
16	ATADURA DE CREPOM - Medindo 10cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 30g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.	2600	PCT	R\$ 27,31	R\$ 71.006,00
17	ATADURA DE CREPOM - Medindo 12cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 36g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.	2000	PCT	R\$ 29,22	R\$ 58.440,00
18	ATADURA DE CREPOM - Medindo 15cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 45g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.	2600	PCT	R\$ 36,80	R\$ 95.680,00
19	ATADURA DE CREPOM - Medindo 20cm x 180cm em repouso de comprimento, com densidade de 18 fios/cm ² tipo II, com peso de 60g por unidade, confeccionada em tecido mínimo 90% algodão, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, aparência uniforme, bordas devidamente bem acabadas, isenta de impurezas, rasgos, fiapos, fios soltos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso. Apresentação: Embaladas individualmente, em pacote com 12 unidades. Certificação: Atender ABNT 14.056. ANVISA.	2600	PCT	R\$ 61,98	R\$ 161.148,00
20	BANDAGEM ADESIVA ELÁSTICA - Bandagem elástica para reabilitação, bege, tamanho de 5cm x 5m. Certificação: ANVISA.	100	UN	R\$ 49,57	R\$ 4.957,00
21	BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGÊNICA ADULTA - Deve permitir a transpiração e respiração da pele, com boa fixação, não deve produzir resíduos ao ser retirada, absorção de excelente qualidade. Livre de látex. Apresentação: Caixa com 500 unidades. Certificação: ANVISA.	200	CX	R\$ 29,58	R\$ 5.916,00
22	BANDAGEM ADESIVA HIPOALERGÊNICA INFANTIL - Deve permitir a transpiração e respiração da pele, com boa fixação, não deve produzir resíduos ao ser retirada, absorção de excelente qualidade. Livre de látex. Deve possuir desenhos/ilustrações infantis. Apresentação: Caixa com 500 unidades. Certificação: ANVISA.	200	CX	R\$ 30,78	R\$ 6.156,00
23	BOLSA PARA COLAR CERVICAL E TALAS - Com divisórias específicas para armazenar itens, produzida em nylon,	10	UN	R\$ 325,45	R\$ 3.254,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	impermeável, deve caber todos os tamanhos de colares e talas disponíveis no mercado, com alças para transporte.				
24	BOLSA PARA MATERIAL DE APH - Bolsa semirrígida para acondicionamento completo de materiais de atendimento pré-hospitalar (APH), deve ser confeccionada em nylon na cor vermelha, a prova d'água. Externamente deve possuir abertura completa 180º, fecho com zíper duplo, deve ser resistente, com divisões internas para guarda de materiais, com compartimento tipo bolsa no interior para guarda de esfigmomanômetro, estetoscópio e vários outros materiais e instrumentos. Deve possuir 2 grandes bolsos laterais e 2 pequenos bolsos nas extremidades. O bolso lateral deverá possuir a cruz da vida em tamanho adequado e centralizado, e ser compartimentado possuindo sistema de elástico. O outro bolso lateral deverá possuir uma faixa refletiva de visualização noturna em todo o seu comprimento, sendo um bolso inteiriço. Os bolsos das extremidades devem possuir faixas refletivas de visualização noturna em todo o seu comprimento. A bolsa deve ser provida de alças para mão e ombro. Na parte de baixo deve possuir pezinhos para proteção. Dimensões aproximadas: Profundidade de 26cm, comprimento de 52cm e largura de 41cm.	10	UN	R\$ 367,70	R\$ 3.677,00
25	BOTA DE UNNA 10CM X 10M - Bandagem impregnada com pasta à base de óxido de zinco, goma acácia, glicerol, óleo de rícino e água deionizada. Indicada para tratamento ambulatorial de úlcera venosa e edema linfático dos membros inferiores. Apresentação: Embalados individualmente. Certificação: ANVISA.	1000	UN	R\$ 38,91	R\$ 38.910,00
26	BOTA ORTOPÉDICA IMOBILIZADORA DE TORNOZELO LONGA - Deve ser leve e antiderrapante, com altura total em torno de 44cm, em formato anatômico, para tamanhos (G) 42 a 45. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 168,20	R\$ 1.682,00
27	CADARÇO PARA TRAQUEOSTOMIA - Cadarço sarjado, 10mm com 10m, para fixação cânula traqueostomia, 90% algodão 10% poliéster.	200	UN	R\$ 6,96	R\$ 1.392,00
28	CAMPO OPERATÓRIO 45CM X 50CM - Para uso cirúrgico tipo campo operatório, 4 camadas, em tecido 100% algodão, altamente absorvente isenta de impurezas, cor branca, com alça de fixação, confeccionada com fio radiopaco com no mínimo 35gr cada peça, isenta de impurezas e alvejantes, rasgos e qualquer tipo de defeito que possam afetar seu desempenho em uso. Apresentação: Pacote com 50 unidades. Aumentar a quantidade. Certificação: Atender normas NBR 14.767. ANVISA.	900	PCT	R\$ 165,98	R\$ 149.382,00
29	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - Para oxigênio neonatal, fabricado em PVC, estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em embalagem transparente. Certificação: ANVISA.	510	UN	R\$ 1,97	R\$ 1.004,70
30	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - Para oxigênio pediátrico, fabricado em PVC, estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em embalagem transparente. Certificação: ANVISA.	510	UN	R\$ 1,91	R\$ 974,10
31	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 14 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 14ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e	50	CX	R\$ 131,22	R\$ 6.561,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.				
32	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 16 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 16ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	100	CX	R\$ 131,17	R\$ 13.117,00
33	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 18 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 18ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	100	CX	R\$ 125,75	R\$ 12.575,00
34	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 20 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 20ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	150	CX	R\$ 123,74	R\$ 18.561,00
35	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 22 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 22ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	200	CX	R\$ 125,34	R\$ 25.068,00
36	CATETER PERIFÉRICO INTRAVENOSO Nº 24 - Possui agulha em aço inoxidável siliconizada, com dispositivo de segurança com cateter em material vialon ou poliuretano, conector luer lock, biocompatível, translúcido e com ranhuras para fixação e com câmara de refluxo em cristal 24ga. Deve possuir câmara flash back que permite a visualização do retorno venoso e bloqueia o extravasamento de sangue. Deve ser estéril, atóxico e apirogênica. Validade de 3 a 5 anos. Esterilizado em óxido de etileno. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	100	CX	R\$ 124,83	R\$ 12.483,00
37	CLAMP DESCARTÁVEL - Para cordão umbilical. Confeccionado em material plástico resistente. Atóxico, apirogênico, estéril. Apresentação: Embalado individualmente e reembalados em caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	12	CX	R\$ 70,05	R\$ 840,60
38	COBERTURA HIDROCOLOIDE - 10X10cm, formado por uma camada interna autoadesiva com hidrocolóide, poli-	1000	UN	R\$ 17,71	R\$ 17.710,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	isobutileno, conservantes e uma camada externa de filme de poliuretano, impermeável à água e micro-organismos e permeável a vapor de água e gases. Deve ser indicado para uso em feridas com exsudato leve e moderado, como curativo primário ou secundário. O curativo hidrocolóide em contato com o exsudato da ferida forma um gel, promovendo um ambiente úmido que auxilia na otimização do processo de cicatrização. Ao ser removido para a troca não causa danos no tecido recém-formado. Certificação: ANVISA.				
39	COBERTURA HIDROCOLÓIDE COM ALGINATO - 10X10cm, deve possuir uma membrana inteligente de permeabilidade seletiva que controla a saída de gases e impede a entrada de bactérias, minimizando o risco de infecção, diminui o odor e otimizando o processo de cicatrização. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 15,20	R\$ 4.560,00
40	COLAR CERVICAL REGULÁVEL - Ajustável, que permita 16 posições para ajuste personalizado dentro de uma faixa de 4 ajustes padrões para adultos. Deve possuir velcro extra, para ajustes em pescoços finos e deve ser fabricado em polietileno. O apoio de mento deve ser confeccionado em espuma não porosa. Deve ter ampla abertura frontal que permita realização de traqueostomia e outros procedimentos. Deve ser translúcido, sendo compatível com exames de ressonância magnética e tomografia computadorizada.	55	UN	R\$ 154,00	R\$ 8.470,00
41	COLETE IMOBILIZADOR (KED) - Tamanho adulto, deve oferecer imobilização dorso lombar, deve ser confeccionado em nylon lavável, com acabamento em vinil estruturado e, internamente com hastes radio transparentes que fornecem sustentação e imobilização ao corpo da vítima, possui em suas extremidades laterais 3 tiras de engate rápido, confeccionada em nylon, com 5 mm de largura e em cores diferentes para fixação do tronco (tirante torácico, abdominal e pélvico). Deve possuir ainda dois tirantes de engate rápido para fixação dos membros inferiores e para permitir a retirada da vítima em posição sentada. Deve ser acompanhado de 1 almofada retangular e dois tirantes para fixação da cabeça da vítima, com alças na parte posterior para permitir o levantamento da vítima. Resistente para o transporte de vítimas de até 170 kg. Deve vir acondicionado em bolsa própria de nylon para facilitar o seu transporte e conservação.	4	UN	R\$ 289,36	R\$ 1.157,44
42	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO 2000 ML - Com sistema anti-refluxo, estéril, descartável. Possui escala graduada a cada 25ml, para volume de 25ml a 100 ml, e de 100ml, para volumes de 100ml a 2000ml. Formado por de bolsa coletora confeccionada em pvc flexível atóxica, face anterior transparente e graduada e face posterior opaca, o qual facilite a leitura e visualização do aspecto da diurese. Sem furos, com bordas termosseladas, capaz de suportar o volume sem vazamentos, cantos arredondados, válvula/dispositivo anti-refluxo de permite o manuseio da bolsa, sem que haja refluxo da urina para a bexiga. Com câmara de Pasteur de a entrada de urina na bolsa coletora ocorre por gotejamento, desta forma evita a ocorrência de infecções ascendentes. Filtro de ar hidrófobo de assegura a compensação da pressão interna na câmara de gotejamento e na bolsa coletora de urina. Válvula de drenagem livre de umidade com câmara protetora ventilada que evita o crescimento de bactéria e reduz o risco de contaminação dentro do sistema e permite a manipulação com apenas uma das mãos, sem contaminação. Tubo extensor transparente com amplo diâmetro interno de 9,3 mm e com 110 cm de comprimento, que permite rápido e	2000	UN	R\$ 9,21	R\$ 18.420,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	eficiente processo de esvaziamento da bolsa coletora com livre eliminação de coágulos e outros substratos, em pvc transparente, resistente, flexível, resistente a dobras, perfeitamente fixado ao sistema, com pinça corta fluxo resistente, eficiente, de fácil manuseio, dispositivo para coleta de amostra de urina com adaptador universal e tampa protetora, tubo de drenagem, com clamp para fechamento, tampa protetora na saída da bolsa, coldre para proteção e suporte do conjunto. Alça para transporte e de sustentação, rígida dupla "u" para fixação ao leito. Adaptador escalonado que permite a conexão da bolsa a todos os calibres de cateteres vesicais. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalagem do produto individual em papel grau cirúrgico, com selagem eficiente que garanta a integridade e que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica. Certificação: ANVISA				
43	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL - Medindo 7,5cm x 7,5cm, composta de 100% algodão sendo 5 dobras e 8 camadas, ofertando ótima absorção e peso mínimo de 1g cada folha. Isenta de resíduos e impurezas, manchas, falhas, sem filamento radiopaco, devem ser branqueadas, purificadas, isenta de alvejante óptico e amido, apresentar hidrofiliabilidade menor ou igual a 15 segundos, trama fechada, textura uniforme. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalagem transparente. Pacote com 10 unidades. Certificação: ANVISA, conforme ABNT NBR 13.843.	5000	PCT	R\$ 1,36	R\$ 6.800,00
44	COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA - Medindo 7,5 cm x 7,5 cm dobrada, 13 fios cm ² , não estéril, confeccionada em tecido 100% algodão, sendo tipo 15cm x 30cm aberta, 5 dobras e 8 camadas, alvejada e hidrofiliada, isenta de resíduos e impurezas, manchas, falhas, sem filamento radiopaco, devem ser branqueadas, purificadas, isenta de alvejante óptico e amido, apresentar hidrofiliabilidade menor ou igual a 15 segundos, trama fechada, textura uniforme. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Pacote com 500 unidades. Certificação: ANVISA, conforme ABNT NBR 13.843.	10000	PCT	R\$ 42,91	R\$ 429.100,00
45	CURATIVO A BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS - Associado a óleo de girassol, óleo de copaíba e óleo de melaleuca, contendo ainda ácido cáprico, ácido caprílico e ácido láurico. Enriquecido com vitaminas A e E, e lecitina de soja. Apresentação: Frasco tipo almotolia 200ml. Certificação: Registro na ANVISA como cosmético, com indicação para prevenção e tratamento de feridas, úlceras.	3000	FRC	R\$ 32,62	R\$ 97.860,00
46	CURATIVO ALGINATO DE CÁLCIO - Placa 10cm x 10cm, indicado em lesões infectadas ou não, com média ou alta exsudação, com sangramento ou em presença de necrose e fibrina, usado como curativo primário, por ser aplicado sobre o leito da ferida, necessitando de um curativo secundário para ocluir ou fixá-lo. A frequência de troca deve ser avaliada de acordo com a quantidade de exsudato presente na ferida, podendo permanecer até 4 dias. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalagem do produto individual em papel grau cirúrgico, com selagem eficiente que garanta a integridade e que permita a abertura e a transferência com técnica asséptica. Caixa com 10 unidades. Certificação: ANVISA.	500	CX	R\$ 301,23	R\$ 150.615,00
47	CURATIVO CARVÃO ATIVADO COM PRATA - Placa 10cm x 10cm, indicado para lesões infectadas, com média e alta exsudação, com ou sem odor. Curativo primário, exigindo sempre a cobertura com um secundário. Deve ser trocado sempre que estiver saturado, podendo permanecer por até 7	5	PCT	R\$ 2.556,67	R\$ 12.783,35



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	dias. Apresentação: Pacotes: 100 unidades. Certificação: ANVISA.				
48	CURATIVO CREME DE PAPAÍNA 10% - Indicado como desbridante químico e facilitador do processo cicatricial, como coadjuvante da antibioticoterapia sistêmica de feridas infectadas. Deve ter ações bacteriostáticas, bactericidas e anti-inflamatórias. Deve proporcionar alinhamento das fibras de colágeno, promovendo crescimento tecidual uniforme. Apresentação: Embalagem de 100 gramas. Certificação: ANVISA.	1000	UN	R\$ 39,05	R\$ 39.050,00
49	CURATIVO DE FILME TRANSPARENTE DE POLIURETANO - Tamanho de 8,5cm x 11,5cm, deve servir para fixação de cateteres, estéril, com adesivo hipoalergênico, semipermeável (impermeável a líquidos e fluidos corporais, barreira bacteriana e viral). Fenestrado com reforço de tecido macio na janela, duas fitas estabilizadoras de poliéster, que permitem moldar o hub do cateter. Deve permitir aplicação asséptica, devido ao sistema de moldura. Deve ser livre de látex. Composto por duas fitas estabilizadoras de poliéster, que permitem moldar o hub do cateter estéreis pré cortadas, bordas de tela suave em toda extensão do filme. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Caixa com 50 unidades. Certificação: ANVISA.	1000	CX	R\$ 375,83	R\$ 375.830,00
50	CURATIVO POMADA DE COLAGENASE 0,6 U/G - Deve ser indicada para lesões isquêmicas e feridas necróticas. Apresentação: Biscnaga de 50g. Certificação: ANVISA.	3000	BNG	R\$ 60,12	R\$ 180.360,00
51	CURATIVO SUPER FLEXÍVEL - Extra grande, na cor bege. Deve auxiliar no processo de cicatrização de grandes ferimentos, protegendo-os de infecções provocadas pela ação de bactérias e permitindo que a pele respire. Suas bordas protetoras devem ser super flexíveis e confortáveis. Apresentação: Caixa com 8 unidades. Certificação: ANVISA.	1000	CX	R\$ 16,27	R\$ 16.270,00
52	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA - Com extensão nº 6, com diâmetro de 5cm, látex atóxico, destinados a pacientes do sexo masculino. Extensão mínima de 80cm. Validade de 2 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente. Certificação: ANVISA.	2000	UN	R\$ 2,67	R\$ 5.340,00
53	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA DESCARTÁVEL Nº 21 - "SCALP" constituído por agulha siliconizada, com bisel biangulado e trifacetado, protetor de agulha, asas de empunhadura/fixação, atóxico e apirogênico, conector fêmea luer-lock. Deve ser estéril e de uso único. Deve possuir dispositivo de segurança. Validade de 5 anos. Apresentação: Embalado unitariamente em papel grau cirúrgico transparente. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	2000	CX	R\$ 55,41	R\$ 110.820,00
54	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA DESCARTÁVEL Nº 23 - "SCALP" constituído por agulha siliconizada, com bisel biangulado e trifacetado, protetor de agulha, asas de empunhadura/fixação, atóxico e apirogênico, conector fêmea luer-lock. Deve ser estéril e de uso único. Deve possuir dispositivo de segurança. Validade de 5 anos. Apresentação: Embalado unitariamente em papel grau cirúrgico transparente. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	5000	CX	R\$ 58,98	R\$ 294.900,00
55	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO VENOSA DESCARTÁVEL Nº 27 - "SCALP" constituído por agulha siliconizada, com bisel biangulado e trifacetado, protetor de agulha, asas de empunhadura/fixação, atóxico e apirogênico, conector fêmea luer-lock. Deve ser estéril e de uso único. Deve possuir dispositivo de segurança. Validade de 5 anos. Apresentação:	50	CX	R\$ 55,67	R\$ 2.783,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	Embalado unitariamente em papel grau cirúrgico transparente. Caixa com 100 unidades. Certificação: ANVISA.				
56	ELETRODO ADULTO - Deve ser compatível com o DEA ISIS INSTRAMED, com par de pás autoadesivas descartáveis para utilização em paciente adulto, em função de desfibrilação externa.	60	UN	R\$ 730,00	R\$ 43.800,00
57	EQUIPO MACROGOTAS - Estéril, de uso único, biocompatível, ponta perfurante, multi ajustável com protetor, câmara de macrogotas flexível com capacidade mínimo de 9ml, liberando 20gts/min, filtro de 15 micras para solução, filtro bacteriano para ar, tubo extensor em pvc aerado, atóxico e apirogênico, flexível com pinça rolete (regulador de fluxo destinado ao controle de gotejamento, regula o fluxo de solução entre zero e o máximo e com sistema que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário) e pinça clamp (que assegure a interrupção do fluxo em zero quando necessário sem alterar a regulação da pinça rolete). Ponto de infusão lateral (em y) auto vedante com protetor de dedos atendendo a NR32, conector macho rotativo slip e lock na mesma peça e tampa protetora com filtro que permita a retirada do ar do sistema sem desconectar a tampa. Medindo o sistema inteiro o mínimo de 150cm. Validade 5 anos. Apresentação: Embalado em papel grau cirúrgico e filme termoplástico, permitindo abertura em pétala, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Certificação: ABNT 8536-4.	50000	UN	R\$ 3,04	R\$ 152.000,00
58	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL - Estéril, atóxico e apirogênico. Com bico slip para infusões de soluções enterais medindo no mínimo 150cm, em PVC com câmara de gotejamento flexível contendo respiro com filtro bacteriolítico, tubo maleável colorido, isento de memória de dobras com pinça corta fluxo em rolete plástico resistente, preciso, capaz de suportar uso contínuo. Certificação: ANVISA.	2000	UN	R\$ 2,11	R\$ 4.220,00
59	EQUIPO PARA INFUSÃO ENTERAL - 2 (duas) vias em y sendo uma via com câmara gotejadora transparente cristal flexível com capacidade mínima de 9ml e gotejador para 20 gotas = 1 ml, com entrada de ar e filtro bacteriológico, ponta perfurante, com dois orifícios para entrada de alimento, para adaptação segura em bolsas/frascos de dietas enterais, em ABS branco e tampa protetora. Tubo extensor azul em PVC aerado flexível, com diâmetro uniforme em toda sua extensão, sem efeito memória, pinça rolete para controle do fluxo ministrado e com sistema que permita encurtar o comprimento do tubo caso necessário. Segunda via de conexão fêmea com tampa protetora rosqueável, pinça clamp, para administração de água. Ponta distal com conector escalonado em ABS branco com o mínimo de nove escalas para melhor conexão a diversos tamanhos de sondas, com tampa protetora. Certificação: ANVISA.	3500	UN	R\$ 8,73	R\$ 30.555,00
60	EQUIPO PARENTERAL PARA BOMBA DE INFUSÃO - Universal, para a infusão de medicamentos. Deve possuir câmara gotejadora com ponta perfurante facetada Spike com tampa protetora e entrada de ar, pinça rolete e corta fluxo, conector distal luer lock rotatório com tampa protetora hidrofóbica. Tubo na cor cristal livre de látex, que indica o uso exclusivo para infusão de dieta parenteral. Com comprimento mínimo de 2,2 metros. Isento de látex, de uso descartável. Apresentação: Conter a informação na embalagem como sendo próprio para bomba de infusão universal, não podendo ser equipo gravitacional simples. Deve ser embalado	5000	UN	R\$ 12,81	R\$ 64.050,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	individualmente com protetores nas extremidades, estéril, apirogênico e atóxico. Certificações: Registro na ANVISA como sendo equipo universal para bomba de infusão, estar devidamente de acordo com a RDC 539 e deve ter passado por certificação do INMETRO para ser utilizado com bomba de infusão universal.				
61	ESCOVA CERVICAL GINECOLÓGICA - Descartável, estéril, atóxica, resistente, cerdas em nylon adequadamente macias, de formato levemente cônico, fixadas em haste plástica, cilíndrica, com comprimento aproximado de 18cm. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA.	10000	UN	R\$ 0,65	R\$ 6.500,00
62	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL - Medindo 10cm x 4,5m, com capa impermeável composto de tecido 100% algodão com resina acrílica impermeabilizante, de cor branca, hipoalergênico. Nele é aplicada massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resina. Fácil de rasgar e de excelente flexibilidade, deve ser indicado para diversos usos, como a fixação de curativos, ataduras, entre outros. Enrolado em carretéis plásticos, com abas, protegido também por capas, que mantém a integridade do produto. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado em embalagem plástica resistente. Certificação: ANVISA.	5220	UN	R\$ 17,73	R\$ 92.550,60
63	ESPÉCULO DESCARTÁVEL TAM G LONGO - Deve ser estéril, fabricado em poliestireno cristal, com parafuso tipo borboleta atóxico e acoplado ao produto. Dimensões aproximadas 173mm, comprimento da valva 130mm largura da valva 32mm. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA.	2000	UN	R\$ 3,44	R\$ 6.880,00
64	ESPÉCULO DESCARTÁVEL TAM M - Deve ser estéril, fabricado em poliestireno cristal, com parafuso tipo borboleta atóxico e acoplado ao produto. Dimensões de 95mm eixo longitudinal, 28mm largura perpendicular distal, 25mm largura perpendicular proximal e 156mm comprimento total. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA.	5000	UN	R\$ 2,37	R\$ 11.850,00
65	EXTENSOR INTERMEDIÁRIO DE 2 VIAS - Tubo transparente, látex-free, conector proximal luer slip e conectores distais luerfêmea com tampas protetoras. Com mais 2 tampas protetoras reservas, embaladas individualmente (total de 4 tampas protetoras por embalagem), pinça tipo clamp (corta-fluxo), estéril e apirogênico. Apresentação: Embalados individualmente.	5500	UN	R\$ 4,88	R\$ 26.840,00
66	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL Nº2. - Sutura cirúrgica sintética, absorvível por completo, estéril. Composto por copolímero obtido a partir de glicolida e lactida revestido com poliglactina 37 em estearato de cálcio. Apresentação: Caixa com 12 unidades.	5	CX	R\$ 400,25	R\$ 2.001,25
67	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL Nº3. - Sutura cirúrgica sintética, absorvível por completo, estéril. Composto por copolímero obtido a partir de glicolida e lactida revestido com poliglactina 37 em estearato de cálcio. Apresentação: Caixa com 12 unidades.	5	CX	R\$ 400,25	R\$ 2.001,25
68	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL Nº4. - Sutura cirúrgica sintética, absorvível por completo, estéril. Composto por copolímero obtido a partir de glicolida e lactida revestido com poliglactina	5	CX	R\$ 400,25	R\$ 2.001,25



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	37 em estearato de cálcio. Apresentação: Caixa com 12 unidades.				
69	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL Nº5. - Sutura cirúrgica sintética, absorvível por completo, estéril. Composto por copolímero obtido a partir de glicolida e lactida revestido com poliglactina 37 em estearato de cálcio. Apresentação: Caixa com 12 unidades.	5	CX	R\$ 400,25	R\$ 2.001,25
70	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL Nº6. - Sutura cirúrgica sintética, absorvível por completo, estéril. Composto por copolímero obtido a partir de glicolida e lactida revestido com poliglactina 37 em estearato de cálcio. Apresentação: Caixa com 12 unidades.	5	CX	R\$ 400,25	R\$ 2.001,25
71	FIO DE SUTURA MONO NYLON Nº 5,0 - Com agulha 3,8 C.T. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Caixa com 24 unidades. Certificação: ANVISA.	200	CX	R\$ 42,60	R\$ 8.520,00
72	FITA ADESIVA BRANCA - Fita crepe, de 16mm x 50m, para uso geral hospitalar composta de papel crepado branco ou bege com adesivo a base de resina de borracha sintética. Apresentação: Embalada individualmente em embalagem plástica.	1000	UN	R\$ 6,53	R\$ 6.530,00
73	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA - 100mm x 10m com capa, cor branca, não oclusiva e resistente a umidade. Não estéril. Enrolada em carretel plástico com capa. Certificação: ANVISA.	3050	UN	R\$ 17,19	R\$ 52.429,50
74	FITA MICROPOROSA HIPOALERGÊNICA - 25mm x 10m com capa, cor branca, não oclusiva e resistente a umidade. Não estéril. Enrolada em carretel plástico com capa. Certificação: ANVISA.	1050	UN	R\$ 4,97	R\$ 5.218,50
75	FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO E FOSFATO DE SÓDIO MONOBÁSICO - Solução retal indicada como laxante para o tratamento da prisão de ventre, para o esvaziamento do cólon no pré e pós-parto, pré e pós-operatório e na preparação para exames proctológicos e radiológicos. Deve produzir o esvaziamento do cólon descendente dentro de 2 a 5 minutos, sem provocar cólicas e lesões na parede intestinal. Apresentação: Frasco com 130ml.	500	FRC	R\$ 19,27	R\$ 9.635,00
76	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL - Com capacidade de 500 ml. Confeccionada em plástico atóxico e transparente, com graduação visível. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalados individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA.	3000	UN	R\$ 2,45	R\$ 7.350,00
77	FRASCO PARA COLETA - Com gel separador, 5,0 ml, para coleta de sangue. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Caixa com 100 tubos. Certificação: ANVISA.	500	CX	R\$ 153,07	R\$ 76.535,00
78	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM - Deve ser inodoro, hipoalergênico, não gorduroso e incolor, sem álcool, não deve escorrer e grudar, deve ser altamente condutivo. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Bag de 5kg com rosca.	100	PCT	R\$ 43,34	R\$ 4.334,00
79	GEL CONDUTOR PARA ULTRASSOM - Deve ser inodoro, hipoalergênico, não gorduroso e incolor, sem álcool, não deve escorrer e grudar, deve ser altamente condutivo. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: sachê de 2kg.	30	SACHE	R\$ 23,57	R\$ 707,10
80	IMOBILIZADOR DE CABEÇA - Na cor amarela, confeccionado em espuma injetada impermeável, emborrachado com cinto imobilizadores reguláveis para testa e queixo. Base fixada na maca de aproximadamente 40 x 25 cm. Laterais fixadas na base de aproximadamente 25 x 16 x 9 cm. Deve ser lavável.	55	UN	R\$ 150,82	R\$ 8.295,10



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

81	KIT PARTO EMERGENCIAL - Deve conter no mínimo 1 absorvente pós parto, 1 bisturi estéril, 2 clamps estéreis, 1 compressa cirúrgica 45 x 50 cm, 2 pacotes com 10 unidades de gaze estéril de 7,5 x 7,5cm, 1 lençol descartável 2mt x 90 cm, 1 par luva cirúrgica estéril, 1 aspirador de secreção manual, 1 saco plástico branco mínimo de 15 litros. Todos os itens devem estar em embalagem apropriada única.	40	UN	R\$ 156,49	R\$ 6.259,60
82	KIT QUEIMADURA - Deve conter um protetor de queimaduras e eviscerações de 50x50cm, um protetor de queimadura e eviscerações 1x1m, duas ataduras de 7,5x5cm, uma manta térmica 2,10x1,40cm, um par de luva estéril 7.5 e um par de luva 8,5.	20	UN	R\$ 192,15	R\$ 3.843,00
83	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº0 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
84	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº00 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
85	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº1 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
86	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº2 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
87	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº3 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
88	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº4 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
89	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO CURVA Nº5 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
90	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº0 - Tipo Miller, lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.				
91	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº00 - Tipo Miller, lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
92	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº1 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
93	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº2 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
94	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº3 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
95	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº4 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
96	LÂMINA PARA LARINGOSCÓPIO RETA Nº5 - Lâmpada de xênon que proporcione maior luminosidade. lâminas em aço inoxidável com transmissão de luz por fibra óptica. Lâmina deverá ser isentas de pontos de soldas e autoclaváveis. As lâminas devem possuir sistema codificado verde compatíveis com laringoscópios de fibra óptica padrão internacional.	5	UN	R\$ 267,10	R\$ 1.335,50
97	LÂMINAS PARA MICROSCOPIA - 26 x 76mm, ponta fosca lapidada. Apresentação: Caixa com 50 lâminas. Certificação: ANVISA.	150	CX	R\$ 10,52	R\$ 1.578,00
98	LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL - Não picotado, tamanho de 70cm x 50m. Fabricado em 100% celulose virgem, macio, absorvente, resistente, branco, gramatura 30. Certificação: ANVISA.	4000	UN	R\$ 17,34	R\$ 69.360,00
99	LENÇOL DESCARTÁVEL - Com elástico, 2m x 90cm, branco, gramatura 20. Apresentação: Pacote com 10 unidades.	5030	PCT	R\$ 25,53	R\$ 128.415,90
100	LENÇOL DESCARTÁVEL G - Com elástico, 2,5m x 90cm, branco, gramatura 20. Apresentação: Pacote com 10 unidades.	5000	PCT	R\$ 32,80	R\$ 164.000,00
101	LUGOL A 2% - Composto por Iodo Inorgânico 2%, iodeto de Potássio 4%, água Destilada Q.S.P. 30ml, para finalidades ginecológicas. Validade: 6 meses. Apresentação: 1 litro. Certificação: ANVISA.	30	FRC	R\$ 112,68	R\$ 3.380,40
102	LUVA GINECOLÓGICA DESCARTÁVEL ESTÉRIL - Tamanho único, ambidestra, transparente, esterilizada por radiação de cobalto (raio gama). Apresentação: Embaladas individualmente e reembaladas em pacotes com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	100	PCT	R\$ 15,71	R\$ 1.571,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

103	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA - Com 15cm de largura e 25 metros de comprimento, constituída de fios 100% algodão, tipo punho simples de malha, com elasticidade adequada em sentido transversal, isenta de defeitos. Produto enrolado uniformemente. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em embalagem plástica. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 33,04	R\$ 1.652,00
104	MÁSCARA CPAP FULL FACE - Adulto, não ventilada, tamanho G, coxim de silicone moldado em peça única, pequeno, leve e confortável. Máscara transparente que permite excelente visão da boca e da área nasal. Menor espaço morto resulta em baixo acúmulo de CO2. Conectores com duplo giro de 360 graus no conector da máscara e no conector de fixação do tubo padrão de 22 mm. Fixador cefálico com cinco pontas e velcro para ajuste à cabeça garante fixação segura e máxima mobilidade. Um par de presilhas para encaixe do fixador cefálico. Fixador cefálico em polímero cloropreno, hipoalergênico. Conector para tubo corrugado com conexão Ø 22 mm. Certificação: ANVISA.	5	UN	R\$ 602,00	R\$ 3.010,00
105	MÁSCARA CPAP FULL FACE - Adulto, não ventilada, tamanho M, coxim de silicone moldado em peça única, pequeno, leve e confortável. Máscara transparente que permite excelente visão da boca e da área nasal. Menor espaço morto resulta em baixo acúmulo de CO2. Conectores com duplo giro de 360 graus no conector da máscara e no conector de fixação do tubo padrão de 22 mm. Fixador cefálico com cinco pontas e velcro para ajuste à cabeça garante fixação segura e máxima mobilidade. Um par de presilhas para encaixe do fixador cefálico. Fixador cefálico em polímero cloropreno, hipoalergênico. Conector para tubo corrugado com conexão Ø 22 mm. Certificação: ANVISA.	5	UN	R\$ 602,00	R\$ 3.010,00
106	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO - Adulta, com reservatório, com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio, não estéril, feita de material resistente e atóxico.	220	UN	R\$ 22,30	R\$ 4.906,00
107	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO - Pediátrica, com reservatório, com elástico, balão para oxigênio e extensão para conexão em oxigênio, não estéril, feita de material resistente e atóxico.	120	UN	R\$ 19,43	R\$ 2.331,60
108	MÁSCARA DESCARTÁVEL - Tripla, com elástico, atóxica, hipoalergênica, não estéril. Com clipe nasal de tira maleável e revestido, preso a máscara sem se projetar para fora, sem contato direto com a pele, medindo no mínimo 10 cm de comprimento. Cor branca Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Caixa com 50 unidades. Certificação: em conformidade com a NBR 15052.2021 e ANVISA.	7400	CX	R\$ 21,38	R\$ 158.212,00
109	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 4,0 - Descartável, estéril, isenta de látex, em PVC siliconado de alta qualidade. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA	200	UN	R\$ 60,93	R\$ 12.186,00
110	MÁSCARA LARÍNGEA Nº 5,0 - Descartável, estéril, isenta de látex, em PVC siliconado de alta qualidade. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA	200	UN	R\$ 62,41	R\$ 12.482,00
111	MÁSCARA PARA REANIMADOR JUVENIL Nº3 - Não estéril, deve ser autoclavável. Produzido em silicone translúcido. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA	20	UN	R\$ 75,46	R\$ 1.509,20



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

112	MÁSCARA PARA REANIMADOR NEONATAL Nº0 - Não estéril, deve ser autoclavável. Produzido em silicone translúcido. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA	20	UN	R\$ 79,67	R\$ 1.593,40
113	PINÇA ALLIS - 15cm, em aço inox. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 74,26	R\$ 742,60
114	PINÇA ANATÔMICA - 14cm, sem dente, em aço inox. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 29,57	R\$ 1.478,50
115	PINÇA ANATÔMICA - 1x2, dente de rato, 10cm, em aço inox. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 28,28	R\$ 1.414,00
116	PINÇA CHERON - 24cm, descartável, de material plástico, estéril. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	60	UN	R\$ 2,75	R\$ 165,00
117	PINÇA COLLIN CORAÇÃO - Reta, 16cm, em aço inox. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 171,88	R\$ 1.718,80
118	PINÇA DISSECÇÃO ANATÔMICA - 14cm, em aço inox. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 28,38	R\$ 1.419,00
119	PINÇA HARTMANN JACARÉ - 15cm, para consultório de retirada de porto estranho de ouvido, instrumento cirúrgico articulado, não cortante, em aço inoxidável. Certificação: ANVISA E INMETRO.	100	UN	R\$ 271,56	R\$ 27.156,00
120	PINÇA KELLY - Delicada. Curva, 14cm em aço inox. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 65,31	R\$ 3.265,50
121	PINÇA PROFESSOR MEDINA - Para biópsia de colo de útero 24cm, ponta coletora de 5mm, em aço inox, com prendedor para fixar pinça fechada. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 650,60	R\$ 6.506,00
122	PINÇA PROFESSOR MEDINA - Para biópsia de colo de útero, 24cm, ponta coletora de 2mm, em aço inox, com prendedor para fixar pinça fechada. Apresentação: Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 650,56	R\$ 6.505,60
123	PINÇA PROFESSOR MEDINA - Para biópsia de colo de útero, 24cm, ponta coletora de 3mm, em aço inox, com prendedor para fixar pinça fechada. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 559,05	R\$ 5.590,50
124	PINÇA PROFESSOR MEDINA - Para biópsia de colo de útero, 24cm, ponta coletora de 4mm, em aço inox, com prendedor para fixar pinça fechada. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 650,60	R\$ 6.506,00
125	POMADA NISTATINA 100.000UI + ÓXIDO DE ZINCO 200MG - Para uso tópico. Apresentação: Bisnaga de 60g. Certificação: ANVISA.	2500	BNG	R\$ 11,42	R\$ 28.550,00
126	PORTA LÂMINA - Para cito patológico, com capacidade para 100 lâminas. Deve possibilitar que as amostras biológicas nas lâminas e lamínulas sejam preservadas e armazenadas adequadamente a longo prazo. Tampa com dobradiça e trava por pressão. Fendas numeradas para identificação.	30	UN	R\$ 34,07	R\$ 1.022,10
127	PRESERVATIVO NÃO LUBRIFICADO - Ponta com reservatório, lados paralelos, liso, opaco. Certificação: ANVISA.	2000	UN	R\$ 0,58	R\$ 1.160,00
128	RESPIRADOR DE AR DE SEGURANÇA - Tipo peça semi facial, modelo operar com dois filtros - VO/GA. O corpo do respirador moldado em elastômero sintético atóxico, ultra macio, com bordas internas almofadadas, proporcionando uma perfeita vedação aos diferentes tipos de rosto de usuários. Possui duas válvulas de inalação e uma de exalação. A aranha frontal de fixação, o conector para filtro, as válvulas e os cartuchos são fabricados em plástico resistente ao calor. Proporciona fixação à face em quatro pontos, através de tirantes elásticos móveis com regulação de pressão proporcionada pela fácil variação de comprimento, através de passadores em plástico resistente. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 534,73	R\$ 5.347,30
129	SERINGA HIPODÉRMICA - Descartável, de 100ui, com agulha 08 x 30mm, seringa para uso único, escala graduada de 1 em	50000	UN	R\$ 0,71	R\$ 35.500,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	1 unidade, agulha fixa (integrada) de 8 mm de comprimento por 0,30 mm de diâmetro, sem espaço morto, com capacidade para até 100 unidades de insulina. Produto estéril, apirogênica e atóxico. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Certificação: RDC nº 3/2011/ANVISA.				
130	SERINGA HIPODÉRMICA - Descartável, de 100ui, com agulha de 13 x 0,45mm, bico luer slip. Escala graduada de 1 em 1 unidade. Confeccionada em polipropileno, corpo translúcido, siliconização interna que garanta suavidade no deslize e controle preciso da aspiração e controle de medicamentos, escala graduada nítida, exata e permanente, com stopper mais fino que garanta melhor leitura na dosagem, cilindro com anel de retenção que evite perda do medicamento durante a aspiração, pistão látex free e embolo que não desprende do cilindro. Produto estéril, apirogênica e atóxico. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalados individualmente, caixa com 100 unidades.	500	UN	R\$ 28,93	R\$ 14.465,00
131	SISTEMA DE DRENAGEM TORÁCICA MEDIASTINAL - 2000ml, com dreno nº 32. Reservatório em PVC rígido atóxico com capacidade de 1.000 ml, com graduação a cada 100 ml, extensão em PVC atóxico, conector em PVC rígido atóxico, esterilizado a gás óxido de etileno, clamp ou estrangulador para interromper o fluxo. Produto estéril, apirogênica e atóxico. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalado individualmente em papel grau cirúrgico. Certificação: ANVISA.	10	UN	R\$ 76,19	R\$ 761,90
132	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL - Nº 12, de poliuretano, destinado a paciente adulto, diâmetro de 12FR, comprimento de 105 a 120cm, esterilizada a óxido de etileno, radiopaca. Produto estéril, apirogênica e atóxico. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalados individualmente. Certificação: ANVISA.	200	UN	R\$ 15,27	R\$ 3.054,00
133	SONDA DE ASPIRAÇÃO SISTEMA FECHADO - 10FR X 54cm, cateter de aspiração sistema fechado, com graduação numérica na extensão do tubo, translúcido para melhor visualização, válvula para ativação da aspiração, manga em EVA, fina e resistente, possibilitando o manuseio da sonda sem o contato direto do profissional com sistema e a secreção. diminuindo o risco de infecção e contaminação cruzada. Apresenta via de irrigação. Validade de 3 a 5 anos. Apresentação: Embalados individualmente embalagem transparente. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 47,12	R\$ 2.356,00
134	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 06, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 11,60	R\$ 5.800,00
135	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 08, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção	500	UN	R\$ 8,37	R\$ 4.185,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.				
136	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 10, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 8,37	R\$ 4.185,00
137	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 14, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 8,25	R\$ 4.125,00
138	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 16, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 8,24	R\$ 4.120,00
139	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 18, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 9,32	R\$ 4.660,00
140	SONDA FOLEY 02 VIAS - Nº 20, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com duas vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/2001. Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 9,29	R\$ 4.645,00
141	SONDA FOLEY 03 VIAS - Nº 18, estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com três vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e	200	UN	R\$ 10,73	R\$ 2.146,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016 Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.				
142	SONDA FOLEY 03 VIAS - Nº 20 estéril. Validade 3 a 5 anos. Sonda em borracha natural, siliconizada, com três vias, dois orifícios laterais em lados opostos e na mesma altura, balão de textura reforçada e uniforme com capacidade de 30-50ml e válvula luer lock. Embalagem estéril individual, com proteção dupla, com identificação do calibre, da capacidade do balão e da marca estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, contendo externamente dados de rotulagem conforme RDC 185 de 22/10/20016 Apresentação: Embalada individualmente. Certificação: ANVISA.	200	UN	R\$ 10,73	R\$ 2.146,00
143	TALA MOLDÁVEL DE E.V.A. - Deve possuir 4 tamanhos diferentes com espessura padrão de 4mm, com tamanhos aproximados: P = 53cmx8cm, M = 63cmx08cm, G = 86,5cmx10cm e GG 1,02cmx11,5.	60	UN	R\$ 55,31	R\$ 3.318,60
144	TALA RÍGIDA DE MADEIRA - Deve possuir 3 tamanhos diferentes de aproximadamente: P = 50x12cm, M = 70cmx12cm, G = 88cmx12cm, deve possuir bolsa própria para acondicionamento.	15	UN	R\$ 119,83	R\$ 1.797,45
145	TESOURA PONTA ROMBA - Indicada para APH, tamanho máximo de 19 cm, destinado ao corte de roupas mais resistentes do que o brim. Deve ser produzida com lâminas em aço inoxidável, apropriado para múltiplas esterilizações. Deve possuir uma lâmina com ponta romba e com corte liso, deve possuir uma segunda lâmina que contenha na sua ponta, apoio para o corte semicircular, essa lâmina deve ter corte micro serrilhado. Deve possuir oleais de empunhadura confeccionada em plástico resistente e capaz de resistir à autoclave no mínimo 150°C. Deve possuir oleais de empunhadura para polegar superior e inferior para dedos mínimo, anelar e médio. Deve ser ambidestra.	40	UN	R\$ 47,35	R\$ 1.894,00
146	TUBO DE SILICONE - 6mm x 12mm, para oxigênio e secreções, 15 metros de comprimento, utilizável em extensão de oxigênio, drenagem e sucção, atóxico, não contém látex uso individual, não esterilizável, material em silicone.	10	UN	R\$ 22,64	R\$ 226,40
147	WINDOW PUNCH - Deve ser de alumínio anodizado com cabeça em aço tratado termicamente para quebra de vidros sem a necessidade de empurrar a ferramenta, tipo "caneta".	8	UN	R\$ 44,29	R\$ 354,32
CATEGORIA 2: EQUIPAMENTOS E APARELHOS MÉDICOS					
148	ALICATE PARA CORTAR ANEL - Com tamanho aproximado de 5x16x2,5cm, disco de corte com 20mm de diâmetro, acionamento do disco de modo manual, fabricado em aço.	7	UN	R\$ 130,03	R\$ 910,21
149	APARELHO DE OTOSCÓPIO PEDIÁTRICO - Com espêculos, com cabeçote em metal cromado, acoplamento por sistema de rosca, acompanha 5 espêculos de diferentes medidas, cabo em metal cromado para 2 pilhas médias, regulagem de intensidade de luz, capa revestida antiderrapante para punho, deve acompanhar estojo em courvin. Certificação: ANVISA e INMETRO.	20	UN	R\$ 651,67	R\$ 13.033,40
150	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL DE BRAÇO - Com braçadeira universal, de 23 a 43cm. Automático, deve efetuar a medição de pressão arterial e frequência cardíaca, detecção de arritmia cardíaca, indicador de hipertensão, deve efetuar a	50	UN	R\$ 207,67	R\$ 10.383,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	média automática das últimas 3 medições, com memória das últimas 120 medições com data e hora, totalmente automático, com 4 anos de garantia, com bolsa para transporte, com manual do fabricante com instruções em português, alimentação com 4 pilhas AAA. Certificação: ANVISA e INMETRO.				
151	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL DIGITAL DE PULSO - Tecnologia 3D sensor, indicador de arritmia cardíaca, indicador gráfico de nível de pressão arterial, memória de 240 resultados, média automática das três últimas medições, indicador de movimentação durante a medição. Garantia de 2 a 5 anos. Certificação: INMETRO e ANVISA.	3	UN	R\$ 202,66	R\$ 607,98
152	CABO DE BISTURI Nº 3 - Instrumento cirúrgico não articulado, não cortante, produzido em aço inoxidável, utilizado para colocação das lâminas de número 10 a 17. Certificação: ANVISA.	15	UN	R\$ 19,61	R\$ 294,15
153	CABO DE BISTURI Nº 4 - Instrumento cirúrgico não articulado não cortante, produzido em aço inoxidável, utilizado para colocação das lâminas de número 20 a 24. Certificação: ANVISA.	30	UN	R\$ 20,90	R\$ 627,00
154	CABO DE OXIMETRIA ADULTO - Clipe adulto, deve ser compatível com monitores Alfamed Vita 200, Vita 400, Vita 500 e Vita 600. Certificação: ANVISA e INMETRO.	1	UN	R\$ 293,30	R\$ 293,30
155	CABO DE OXIMETRIA INFANTIL - Clipe infantil, compatível com monitores Nellcor Oxymax DB9 Infantil. Certificação: ANVISA e INMETRO.	1	UN	R\$ 293,30	R\$ 293,30
156	CABO DE OXIMETRIA NEONATAL - Clipe infantil, compatível com monitores Nellcor Oxymax Db9 Infantil. Certificação: ANVISA e INMETRO.	1	UN	R\$ 293,30	R\$ 293,30
157	COMADRE INOX - Capacidade 3500ml, material de aço inoxidável, dimensões de 40cm x 30cm. Certificação: ANVISA e INMETRO	30	UN	R\$ 236,33	R\$ 7.089,90
158	ELETROCARDÍOGRAFO - Eletrocardiograma ECG da corrente elétrica gerada pelo músculo cardíaco, aparelho portátil com impressora térmica integrada de alta resolução, com impressão em 1, 3, 6 e 12 canais no formato a4, de fácil e rápida troca das bobinas, com economia de impressão, em modo grade e permite uso de bobina de fax, de fácil operação utilizando apenas uma tecla, com interpretação de ECG e medidas complexas, comunicação com computador, seu software permite visualizar, arquivar, enviar e imprimir em papel comum, teclado alfanumérico para fácil inserção de dados do paciente, tela de LCD para visualizar operações, configurações, e dados de paciente, alimentação da rede elétrica bivolt automático, acompanha bateria recarregável de longa duração, com autonomia para 100 exames. Certificação: ANVISA e INMETRO.	3	UN	R\$ 4.506,67	R\$ 13.520,01
159	ESFIGMOMANÔMETRO TAMANHO ADULTO ANEROIDE - Com a logo do município de Balneário Piçarras gravada na braçadeira. Deve ser de alta sensibilidade, com graduação de 0 a 300 mmHg, com caixa injetada em liga de zinco com pintura de alta resistência, mostrador plano. Braçadeira em nylon antialérgico, com tratamento impermeável, lavável, com fechamento em velcro resistente, que permita o travamento total e que não solte ao inflar. Braçadeira sem manguito e sem costura, com sistema de vedação com TPU. Pera em PVC. Válvula de metal com regulagem da saída de ar sensível, pera insufladora com sistema de retorno em metal, com esfera de	70	UN	R\$ 400,00	R\$ 28.000,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	aço inox. Acompanha bolsa para transporte. Garantia de no mínimo 3 anos. Certificação: ANVISA.				
160	ESFIGMOMANÔMETRO TAMANHO ADULTO OBESO DO TIPO ANEROIDE - Logo do município gravada na braçadeira. De alta sensibilidade, com graduação de 0 a 300 mmhg, com caixa injetada em liga de zinco com pintura de alta resistência, mostrador plano. Braçadeira em nylon antialérgico, com tratamento impermeável, lavável, com fechamento em velcro resistente, que permita o travamento total e que não solte ao inflar. Braçadeira sem manguito e sem costura com sistema de vedação com TPU. Pera em PVC. Válvula de metal com regulação da saída de ar sensível, pera insufladora com sistema de retorno em metal, com esfera de aço inox. Acompanha bolsa para transporte. Garantia de no mínimo 3 anos. Certificação: ANVISA.	60	UN	R\$ 331,67	R\$ 19.900,20
161	ESFIGMOMANÔMETRO TAMANHO PEDIÁTRICO DO TIPO ANEROIDE - Logo do município gravada na braçadeira. De alta sensibilidade, com graduação de 0 a 300 mmhg, com caixa injetada em liga de zinco com pintura de alta resistência, mostrador plano. Braçadeira em nylon antialérgico, com tratamento impermeável, lavável, com fechamento em velcro resistente, que permita o travamento total e que não solte ao inflar. Braçadeira sem manguito e sem costura com sistema de vedação com TPU. Pera em PVC. Válvula de metal com regulação da saída de ar sensível, pera insufladora com sistema de retorno em metal, com esfera de aço inox. Acompanha bolsa para transporte. Garantia de no mínimo 3 anos. Apresentação: Certificação: ANVISA	60	UN	R\$ 379,67	R\$ 22.780,20
162	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO AEROSSOL - Fabricado em material atóxico transparente, com máscara em formato anatômico, macia, com vedação total do ambiente externo, uso adulto. Compatível com todos os dispensadores de medicamentos aerossóis. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 48,09	R\$ 24.045,00
163	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO AEROSSOL - Fabricado em material atóxico transparente, com máscara em formato anatômico, macia, com vedação total do ambiente externo, uso infantil. Compatível com todos os dispensadores de medicamentos aerossóis. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 48,09	R\$ 24.045,00
164	EXTENSÃO O ² PARA MICRONEBULIZAÇÃO - Com conector rosca verde para adaptação com fluxômetro de oxigênio e ponta slip. Extensão transparente e não tóxica com 1,50m. Certificação: ANVISA.	100	UN	R\$ 12,03	R\$ 1.203,00
165	FITA MÉTRICA - Comprimento de 150cm, com intervalo de 1cm, 1,6cm de largura, pontas finalizadas em metal para garantir maior durabilidade.	50	UN	R\$ 8,92	R\$ 446,00
166	FLUXÔMETRO DE AR COMPRIMIDO - Para válvula reguladora, escala 0 a 15 litros por minuto, com botão para regulação de fluxo.	40	UN	R\$ 90,50	R\$ 3.620,00
167	FLUXÔMETRO DE OXIGÊNIO - Para válvula reguladora, escala 0 a 15 litros por minuto, botão para regulação de fluxo. Certificação: ANVISA.	70	UN	R\$ 90,94	R\$ 6.365,80
168	KIT PARA NEBULIZADOR - Compatível com modelo DC2 (G-TECH) adulto, contendo 01 máscara, 01 mangueira e 01 copo dosador. Apresentação: Embalados em uma única embalagem transparente. Certificação: ANVISA.	20	UN	R\$ 17,57	R\$ 351,40
169	KIT PARA NEBULIZADOR - Compatível com modelo DC2 (G-TECH) infantil, contendo 01 máscara, 01 mangueira e 01 copo dosado. Apresentação: Embalados em uma única embalagem transparente. Certificação: ANVISA.	20	UN	R\$ 17,57	R\$ 351,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

170	LANTERNA PUPILAR - Deve possuir lâmpada LED, deve ser com pilhas, lanterna do tipo caneta com clipe de bolso, com opção liga/desliga com só 1 click, medindo 14x2cm, feita em metal leve de alta qualidade.	500	UN	R\$ 49,80	R\$ 24.900,00
171	MICRO RETIFICA LIXADEIRA - Para cortar anel, movida a bateria, sem fio, com acessórios, carregador bivolt 3,6v, com bateria recarregável, velocidade de carga 10.000 rpm.	7	UN	R\$ 185,01	R\$ 1.295,07
172	OXÍMETRO ADULTO - Projetado para medir a saturação de oxigênio no sangue arterial (SPO2) e a pulsação em adultos de forma não invasiva. Para dedos entre 0,8cm e 2,3cm e para pacientes sem movimentação. Mede mesmo com o dedo gelado. Funciona com as unhas pintadas. Resistência a quedas de até 1,5m. Super leve, utiliza apenas uma pilha. Tela colorida OLED com ajuste de brilho. Visor ajustável (rotacional). Certificação: Registro na ANVISA e selo INMETRO.	120	UN	R\$ 493,63	R\$ 9.872,60
173	OXÍMETRO PEDIÁTRICO - Projetado especialmente para o uso pediátrico, é capaz de realizar a medição em pontas de dedos a partir de 7mm de largura. Possui resistência ampliada e deve ser produzido com materiais seguros para o uso infantil. Deve ser altamente preciso nas leituras. Certificação: Registro na ANVISA e selo INMETRO.	10	UN	R\$ 330,67	R\$ 3.306,70
174	SELADORA - Com acionamento por pedal, para selagem de embalagens de papel grau cirúrgico e filme bopp, painel digital com controle de temperatura até 300°C. Permite selar bobinas com até 35 cm de largura. Espessura de selagem de 13 mm. Acionamento por pedal, sela embalagens de até 350 mm de largura, solda de 13 mm de espessura, controle eletrônico da temperatura ajustável até 300°C. Dimensões (l x p x a): 320 mm x 380 mm x 940 mm. Peso aproximado: 14kg. Área de selagem: 350mm. Largura da solda: 13mm. Potência: 280 watts. Temperatura: ajustável até 300°C. Voltagem: 220v.	2	UN	R\$ 2.812,57	R\$ 5.625,14
175	SELADORA DE BANCADA - Dotada de cortador de bobinas com guilhotina e suporte para troca rápida de bobinas. Com acionamento manual por meio de alavanca com trava. Seladora específica para rolo de papel grau cirúrgico e polipropileno/bopp. Controle digital de temperatura ajustável até 300°C, espessura de selagem de 13 mm conforme normas internacionais, controle eletrônico de tempo de selagem com alarme sonoro, selagem para rolos de até 30 cm de largura; sistema de corte, com 30 cm de largura e com faca de duplo corte, possui suporte para colocação dos rolos. Dimensões (lxpxa): 400 mm x 400 mm x 200 mm. Peso aproximado: 04kg. Área de selagem: 300mm. Largura da solda: 13 mm. Potência: 200 watts. Temperatura: ajustável até 300°C. Voltagem: 220v.	2	UN	R\$ 3.714,49	R\$ 7.428,98
176	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL - Com graduação de no mínimo 35 a 42 graus, com alarme. Tempo de verificação de no mínimo 10 segundos e no máximo de 35 segundos. Contendo visor de cristal líquido e com indicador de bateria fraca e desligamento automático, ponta flexível que atenda a NR32. Com precisão decimal e à prova d'água. Memória de ao ligar o termômetro automaticamente apresente no visor a última leitura. Deve trazer bateria incluída. Apresentação: Embalagem individual resistente de modo a assegurar proteção do produto. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 27,83	R\$ 1.391,50
177	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL - Para uso frontal, sem contato, medição infravermelho, sinal sonoro de indicação de febre, indicação de temperatura normal e temperatura alta através de iluminação em cores 2 cores no visor, verde para	50	UN	R\$ 305,33	R\$ 15.266,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	temperatura normal e vermelho para febre, memória para 30 medições. Garantia mínima 48 meses.				
178	TERMÔMETRO COM AFERIÇÃO DIGITAL MÁXIMA E MÍNIMA - De temperatura corporal, com botão para zerar a memória, permite a leitura em °C, faixa de temperatura (dupla escala) interna e externa de -50°C a +70°C. Com aviso sonoro, visor digital de fácil visualização, resistente à água com cabo de PVC de 2 metros. Certificação: ANVISA.	20	UN	R\$ 64,13	R\$ 1.282,60
179	VALVULA REGULADORA PARA OXIGÊNIO - Válvula Reguladora para cilindro de oxigênio com 01 saída de até 15 litros. Para utilização em cilindros portáteis de pequeno e médio porte, vazão de até 15 L/min, pressão de entrada de 0 a 300 kgf/cm², pressão de saída de 3,5 kgf/cm² (fixa), rosca de entrada universal, rosca de saída padrão ABNT, deve possuir válvula de segurança.	30	UN	R\$ 221,61	R\$ 6.648,30
CATEGORIA 3: MOBILIÁRIO, ROUPA DE CAMA E DEMAIS ITENS HOSPITALARES					
180	CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA - Modelo adulto, deve suportar 120kg, confeccionado em alumínio aeronáutico temperado, pintura epóxi, encosto em capota impermeável, rodas maciças, freio bilaterais, apoio de braços removíveis, apoio de pés tipo plataforma rebatível, assento com abertura frontal, coletor. O produto deverá ser de primeira qualidade e com ótimo acabamento. Certificação: INMETRO e ANVISA.	10	UN	R\$ 1.536,80	R\$ 15.368,00
181	CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA - Modelo infantil, deve suportar 40kg, confeccionado em alumínio aeronáutico temperado, pintura epóxi, encosto em capota impermeável, rodas maciças, freio bilaterais, apoio de braços removíveis, apoio de pés tipo plataforma rebatível, assento com abertura frontal, coletor. Com apoio externo de cabeça, tipo concha, em poliestireno de alto impacto, revestida com EVA. O produto deverá ser de primeira qualidade e com ótimo acabamento. Certificação: INMETRO e ANVISA	10	UN	R\$ 1.295,00	R\$ 12.950,00
182	CADEIRA DE BANHO HIGIÊNICA - Para obeso, deve suportar no mínimo 200kg, confeccionado em alumínio aeronáutico temperado, pintura epóxi, encosto em capota impermeável, rodas maciças, freio bilaterais, apoio de braços removíveis, apoio de pés tipo plataforma rebatível, assento com abertura frontal, coletor. O produto deverá ser de primeira qualidade e com ótimo acabamento. Certificação: ANVISA e INMETRO	10	UN	R\$ 2.192,19	R\$ 21.921,90
183	CADEIRA DE RODAS OBESO - Deve suportar 200kg, feito de uma liga de alumínio aeronáutico temperado, deve ser durável e leve, deve possuir rolamentos blindados nas quatro rodas, incluindo o eixo vertical do garfo. Os eixos devem ser de aço reforçado e a pintura em epóxi. O estofamento deve ser 100% impermeável e acolchoado. A estrutura deve ser do tipo monobloco com encosto rebatível para maior praticidade. As rodas traseiras são infláveis de 24 polegadas, raíadas, enquanto as dianteiras são maciças de 6 polegadas com garfo de alumínio. O aro de impulso deve ser feito de alumínio com pintura epóxi, e o sistema de desmontagem rápida "quick release" está presente nas quatro rodas. Deve possuir freios bilaterais, protetor de raios e apoio de braços removíveis com protetor de roupas incorporado. O apoio de pés deve ser rebatível e regulável em altura, com uma faixa de panturrilha para maior segurança. A placa de fixação das rodas traseiras deve ter 6 furos que permitem ajustes na altura, ângulo do assento e posição das rodas. Dimensões: largura do assento de 60 cm, largura total de 78 cm, profundidade do assento de	15	UN	R\$ 3.264,39	R\$ 48.965,85



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	50 cm, altura do encosto de 50 cm e profundidade total de 103 cm.				
184	CADEIRA DE RODAS OBESO - Deve suportar 250kg, feita em aço carbono com pintura epóxi, deve possuir apoio para braços escamoteável e apoio para os pés removível, com faixa de panturrilha com pedaleira rebatível. Deve possuir assento reforçado com tiras tensoras e com almofada em espuma. Com sistema de freios bilaterais, com rodas traseiras de 24" com sistema antifuro com aro de punção em aço pintado e rodas dianteiras de 8" maciças. Largura assento de 80 cm, profundidade assento aproximada de 50cm, altura encosto aproximada de 50cm, profundidade total aproximada de 103cm e largura total de 110, Certificação: ANVISA e INMETRO.	15	UN	R\$ 4.508,89	R\$ 67.633,35
185	CADEIRA FIXA - Base fixa com 4 pés em aço tubular, com sapatas deslizantes, na cor preta. Encosto e assento em polipropileno com elastômero de formato anatômico, com acabamento texturizado ou liso, na cor preta. Deve ser de fácil limpeza e higienização. Deve suportar até 110kg. Medidas aproximadas: 81 x 53 x 54 cm.	200	UN	R\$ 163,17	R\$ 32.634,00
186	CADEIRA GIRATÓRIA - Deve suportar até 110kg, com base em formato estrela, com mecanismo giratório com regulagem de altura, com revestimento do assento e encosto em couro ou courvin de fácil higienização, braços com regulagem de altura (min 19 cm), densidade de espuma mínima D33. Dimensões aproximadas do assento: L 46cm, P 43cm, E 7cm. Dimensões aproximadas do encosto: L 42cm, A 36cm, E 7cm.	200	UN	R\$ 372,33	R\$ 74.466,00
187	CAPA PIRAMIDAL PARA COLCHÃO DE SOLTEIRO - Medindo 188cm x 88 cm x 7cm. A capa siliconada para colchão piramidal deve proteger o colchão, com zíper na lateral, antiácara e antialérgico e deve ser impermeável.	100	UN	R\$ 68,67	R\$ 6.867,00
188	COLCHÃO HOSPITALAR SOLTEIRO - Com altura de 14 cm, densidade mínima D33, revestido com courvin ou napa, com capacidade de 110kg, dimensões de 1,88m x 0,88m. Certificação: INMETRO e ANVISA.	15	UN	R\$ 581,33	R\$ 8.719,95
189	COLCHÃO PIRAMIDAL - Tamanho de 80cm x 1,88 m x 6cm, colchão "casca de ovo", com espuma de memória, densidade mínima D28, deve possuir tratamento antiácara e antifungo. Certificação: INMETRO e ANVISA.	100	UN	R\$ 193,45	R\$ 19.345,00
190	COLCHONETE PARA CAMA HOSPITALAR - Deve possuir espuma de densidade mínima D33, com capa em napa de fácil higienização, capa na cor verde ou azul, com acabamento em zíper, dimensões mínimas de 180x50x05 cm.	21	UN	R\$ 444,31	R\$ 9.330,51
191	COLCHONETE PARA CAMA HOSPITALAR INFANTIL - Deve possuir espuma de densidade mínima D20, com capa em napa de fácil higienização, capa na cor verde ou azul, com acabamento em zíper, dimensões mínimas de 150x50x05 cm.	20	UN	R\$ 410,98	R\$ 8.219,60
192	ESCADA DOPPLER OBESO - Deve suportar 200kg. Degraus devem ser de chapa de aço reforçada, com acabamento em pintura eletrostática, devem ser revestidos com borracha antiderrapante e acabados com um friso de alumínio. Degrau superior: L60 x P20 x A40 cm. Degrau inferior: L56 x P20 x A25 cm. A escada deve possuir corrimões laterais reguláveis, com altura mínima de 0,80m e altura máxima de 1,15m, a partir do degrau superior da escada. A escada deve possuir base sólida, construída em aço carbono, que oferece solidez e durabilidade.	5	UN	R\$ 601,33	R\$ 3.006,65
193	ESTADIÔMETRO - Vertical, de ser fixo de parede, deve medir adultos e crianças, deve ser compacto, com fita de medição	60	UN	R\$ 229,33	R\$ 13.759,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	mecânica e metálica de 0cm até 220cm, com graduação de milímetros, deve acompanhar parafusos para fixação na parede.				
194	FRONHA - Com a logo do município de Balneário Piçarras e a escrita "SECRETARIA DE SAÚDE" impressa ou bordada. Percal 150 fios, composta de 100% algodão, tamanho de 50cm x 70cm, na cor branca. Deve possuir costura e tecido resistente, para suportar as lavagens diárias.	400	UN	R\$ 27,04	R\$ 10.816,00
195	LENÇOL PERCAL DE MACA - Com a logo do município de Balneário Piçarras e a escrita "SECRETARIA DE SAÚDE" impressa ou bordada. Lençol na cor verde ou azul, com elástico, percal 180 fios, deve ser resistente às lavagens diárias, deve possuir tecido com tratamento especial para manter a cor mesmo depois de muitas lavagens. Deve ser resistente e prático. Composto de 50% algodão e 50%, gramatura de 127g/m ² e medidas de 90cm x 190cm x 15cm.	400	UN	R\$ 39,23	R\$ 15.692,00
196	LIXEIRA RETANGULAR - Com pedal, capacidade de 100 litros, na cor branco, as lixeiras deverão ser injetadas em polipropileno com aplicação de proteção UV ou em polietileno de alta densidade. Dimensões aproximadas de 92,7cm x 55,5cm x 53cm, com suporte para saco de lixo, em alto padrão de qualidade, resistentes ao impacto, raios ultravioletas e repetidas lavagens.	50	UN	R\$ 418,04	R\$ 20.902,00
197	LIXEIRA RETANGULAR - Com pedal, capacidade de 200 litros, na cor branco, as lixeiras são injetadas em polipropileno com aplicação de proteção UV ou em polietileno de alta densidade. Dimensões aproximadas de 25cm x 30cm x 125 cm com suporte para saco de lixo, em alto padrão de qualidade, resistentes ao impacto, raios ultravioletas e repetidas lavagens.	20	UN	R\$ 399,90	R\$ 7.998,00
198	LIXEIRA RETANGULAR - Com pedal, capacidade de 75 litros, na cor branco, as lixeiras são injetadas em polipropileno com aplicação de proteção UV ou em polietileno de alta densidade. Dimensões máximas de 85cm x 55cm x 45cm com suporte para saco de lixo, em alto padrão de qualidade, resistentes ao impacto, raios ultravioletas e repetidas lavagens.	20	UN	R\$ 248,22	R\$ 4.964,40
199	MACA RÍGIDA TIPO CESTO - Deve pesar aproximadamente 11kg, deve suportar 200kg, com dimensões aproximadas de 2 x 0,55 x 0,15 metros, deve possuir tubos de aço, com fundo em propileno em aproximadamente 2mm de espessura, com braçadeira em poliamida e fivelas em aço inox. As fitas de fixação devem ter 45mm de largura, podendo ser na cor laranja, amarelo ou preto. Todos os pontos de fixação para içamento devem ser indicados por adesivos refletivos. Deve permitir o uso com prancha de resgate.	2	UN	R\$ 3.533,83	R\$ 7.067,66
200	MACA SCOOP - Do tipo tesoura, concha com tamanho de aproximadamente 2m x 0,45cm x 8,5cm, deve pesar aproximadamente 4kg, ser confeccionada em tubos e placas de alumínio, deve suportar no mínimo 120kg.	2	UN	R\$ 4.941,31	R\$ 9.882,62
201	MACA SKED TIPO ENVELOPE - Deve suportar 300kg, deve possuir 1 estribo acoplável, 1 mochila para transporte e armazenamento, 1 mosquetão de aço para resgate com carga de ruptura de 40 kN, 4 alças extras acopláveis para carregamento da maca com fita de 25 mm. Deve possuir 10 metros de corda em poliamida semi-estática, com diâmetro 12 mm e ruptura de 20 kN, na cor branca, deve possuir 2 cintas para suspensão horizontal de tamanhos e cores diferenciadas para melhor ajuste e identificação (vermelha e preta), confeccionadas em fitas duplas de poliéster de 45 mm de	2	UN	R\$ 2.247,37	R\$ 4.494,74



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	largura com carga de ruptura 22 kN. Medidas aproximadas fechada: 103cm x 25cm. Medidas aproximadas aberta: 232cm x 100cm x 0,2 cm. Peso aproximado de 8kg.				
202	MACA TUBULAR - Com encosto de cabeça reclinável, deve suportar 250 quilos, estrutura tubular em aço e seu acabamento é em pintura epóxi. O leito é estofado em espuma. O equipamento resistente, confortável e suportável a impactos. A cabeceira reclinável com variações em até quatro posições diferentes. Certificação: ANVISA.	15	UN	R\$ 1.031,67	R\$ 15.475,05
203	MANTA DE MICROFIBRA - Com a logo do município de Balneário Piçarras e a escrita "SECRETARIA DE SAÚDE" impressa ou bordada. Composta de 100% poliéster, deve ser de fácil lavagem, com acabamento em bainha nos 04 lados, dimensões de 1,50m de largura x 2,20m de comprimento, nas cores verde ou azul.	200	UN	R\$ 55,97	R\$ 11.194,00
204	MEIA MACA PRANCHA RÍGIDA (CHAVE) - Fabricada em polietileno de cor amarela ou compensado naval, deve possuir dimensões aproximadas de 80 cm x 45 cm x 1,5m, com corte próprio para resgate, fendas laterais que permitam a fixação de tirantes de nylon.	4	UN	R\$ 694,67	R\$ 2.778,68
205	PAR MULETA AXILAR - Em alumínio, regulável, tamanho G, suportando até 130 kg. Devendo conter níveis de regulação de altura, deve atender pessoas de 1,78 a 1,98 metros de altura. Certificação: NVISA e INMETRO.	10	UN	R\$ 125,94	R\$ 1.259,40
206	PAR MULETA AXILAR - Em alumínio, regulável, tamanho M, suportando até 130 kg. Devendo conter níveis de regulação de altura, deve atender pessoas de 1,57 a 1,78 metros de altura. Certificação: ANVISA e INMETRO.	10	UN	R\$ 129,08	R\$ 1.290,80
207	PRANCHA RÍGIDA - Adulto, fabricada em polietileno de cor amarela, deve ser resistente e leve, deve suportar no mínimo 150kg, deve possuir dimensões aproximadas de 1.85m x 45cm x 6cm, com corte próprio para resgate, fendas laterais que permitam a fixação de tirantes de nylon, deve permitir a utilização de cintos aranha e Imobilizadores de cabeça, deve ser transparente para utilização em raio-x e ressonância magnética.	14	UN	R\$ 494,67	R\$ 6.925,38
208	SUPORTE PARA CAIXA COLETORA DE 13 LITROS - Desenvolvidos especialmente para fixação de coletores para material perfurocortante, seguindo as recomendações da NR32. Fabricado em arame tipo BTC, disponível para todos os modelos de coletores de papelão, deve acompanhar parafusos, ventosas e buchas (dependendo do modelo).	50	UN	R\$ 37,20	R\$ 1.860,00
209	TIRANTE TIPO ARANHA - Adulto, destinado à fixação de vítima em prancha rígida. Confeccionado em fita tipo cadarço de nylon com 50mm de largura. Deve possuir 1 tirante longitudinal na cor preta com altura regulável em 15cm, conforme o tamanho da vítima. Em sua parte superior deve haver uma bifurcação costurada na fita com saída em V para melhor colocação na prancha e ajuste ao tórax do paciente. Os demais quatro tirantes que fazem parte do sistema único deverão ser transversais e reguláveis em suas alturas para fácil adaptação em qualquer tipo de prancha rígida. Deve ser confeccionado em cores vivas e distintas para evitar erros durante a fixação. Todo o sistema deve ser fixado com velcro de 50mm de largura tipo macho/fêmea com material de alta qualidade. Dimensões: tirante longitudinal de 1,98m de comprimento já com sistema em V. Tirantes transversais de 1,60m de comprimento superior e do meio superior, 1,10 o do meio inferior e 1,15m o inferior.	60	UN	R\$ 79,33	R\$ 4.759,80



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

210	TIRANTE TIPO ARANHA - Infantil, destinado à fixação de vítima em prancha rígida. Confeccionado em fita tipo cadarço de nylon com 50mm de largura. Deve possuir 1 tirante longitudinal na cor preta com altura regulável em 15cm, conforme o tamanho da vítima. Em sua parte superior deverá haver uma bifurcação costurada na fita com saída em V para melhor colocação na prancha e ajuste ao tórax do paciente. Os demais quatro tirantes que fazem parte do sistema único deverão ser transversais e reguláveis em suas alturas para fácil adaptação em qualquer tipo de prancha rígida. Deverá ser confeccionado em cores vivas e distintas para evitar erros durante a fixação. Todo o sistema deverá ser fixado com velcro de 50mm de largura tipo macho/fêmea com material de alta qualidade.	10	UN	R\$ 73,66	R\$ 736,60
211	TOALHA DE BANHO - Com a logo do município de Balneário Piçarras e a escrita "SECRETARIA DE SAÚDE" impressa ou bordada. Toalha na cor branca, costura dupla nas laterais, deve possuir ótima capacidade de enxugamento, alta resistência e durabilidade, gramatura de 350gr/m², medidas aproximadas de 70 x 130 cm, composta de 90% algodão e 10% poliéster, deve ter menor desfiamento, deve ser resistente à lavagens consecutivas.	100	UN	R\$ 21,97	R\$ 2.197,00
212	TRAVESSEIRO HOSPITALAR - Travesseiro de espumas de poliuretano antiácido, antifúngica e antialérgica, com capa de napa de fácil higienização, capa na cor verde ou azul, com acabamento em zíper, com medidas aproximadas de 60 x 40 x 10 cm.	10	UN	R\$ 52,83	R\$ 528,30
CATEGORIA 4: PRODUTOS DE HIGIENE E OUTROS					
213	TROCADOR DE FRALDA - Deve possibilitar troca de fralda simples e segura. A almofada deve ser acolchoada e possuir uma proteção lateral em espuma. O trocador deve ser desmontável, com estrutura em aço com pintura epóxi, a composição têxtil do trocador deve ser 100% em PVC, suas dimensões abertas devem ser de aproximadamente 81 cm x 96 cm x e 49 cm. Deve suportar criança de até 20 kg.	15	UN	R\$ 658,83	R\$ 9.882,45
214	ÁCIDO ACÉTICO GLACIAL - Solução 3%. Apresentação: Deve conter 1 litro. Certificação: ANVISA.	100	UN	R\$ 39,87	R\$ 3.987,00
215	ÁLCOOL 70% - Líquido incolor, límpido e volátil, com odor característico. Apresentação: Acondicionada em frasco plástico resistente com tampa em rosca com volume de 1 litro. Certificação: ANVISA.	4000	UN	R\$ 12,70	R\$ 50.800,00
216	DESINFETANTE HOSPITALAR 1L - Deve ser a base de Ácido Peracético com concentração entre 4% a 5%, com PH entre 1,5 a 3,0 e livre de fragrância. Deve ser indicado para limpeza e desinfecção de artigos não críticos e superfícies fixas, de acordo com a diluição poderá ser utilizado como desinfetante de nível intermediário. O produto deverá ter eficácia micobactericida, bactericida, esporicida, fungicida e viruscida, incluindo Staphylococcus Aureus, Salmonella Choleraesuis, Escherichia Coli, Pseudomona Aeruginosa, Trichophyton Mentagrophytes, Candida Albicans, Mycobacterium Smegmatis e Mycobacterium Bovis (BCG). Apresentação: Embalagem de 1 litro. Certificação: Deve atender a RDC nº 35/2010/ANVISA. Registrado como saneante na ANVISA.	10	UN	R\$ 73,13	R\$ 731,30
217	DESINFETANTE HOSPITALAR 5L - Deve ser a base de Ácido Peracético com concentração entre 4% a 5%, com PH entre 1,5 a 3,0 e livre de fragrância. Deve ser indicado para limpeza e desinfecção de artigos não críticos e superfícies fixas, de acordo com a diluição poderá ser utilizado como desinfetante	50	UN	R\$ 237,67	R\$ 11.883,50



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	de nível intermediário. O produto deverá ter eficácia micobactericida, bactericida, esporicida, fungicida e viruscida, incluindo Staphylococcus Aureus, Salmonella Choleraesuis, Escherichia Coli, Pseudomona Aeruginosa, Trichophyton Mentagrophytes, Candida Albicans, Mycobacterium Smegmatis e Mycobacterium Bovis (BCG). Apresentação: Embalagem de 5 litros. Certificação: Deve atender a RDC nº 35/2010/ANVISA. Registrado como saneante na ANVISA.				
218	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO 5L - Sua composição deve possuir tensoativos biodegradáveis, com alto poder de limpeza, na medida certa para a completa remoção das sujidades, além disso o produto deve possuir PH neutro e deve ser dermatologicamente testado. Composição de tensoativos aniônicos, sequestrante, conservantes, espessante, coadjuvante, corante, fragrância e água, componente de ativo linear aquil benzeno sulfonato de sódio. Apresentação: Galão de 5 Litros.	5	GL	R\$ 24,10	R\$ 120,50
219	DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO 1L - Indicado para limpeza de artigos odonto-médico-hospitalares e endoscópios. Sem formação de espuma contendo as seguintes enzimas em sua formulação amilase, lipase, protease, carbohidrase, celulase, peptidase, mannanase, agente de controle de conservantes, tensoativo não iônico, coadjuvantes, estabilizantes, aditivos e água. PH produto puro neutro (6,5 a 7,5). Deve ser biodegradável, compatível com a limpeza manual ou automática. Apresentação: Frasco de 1 litro. Embalagem em frasco rígido, com selo de segurança antivazamento. Certificação: ANVISA.	130	FRC	R\$ 48,67	R\$ 6.327,10
220	ESPONJA DE LIMPEZA PESADA MULTIUSO - Esponja para limpeza, em espuma, dupla face, tamanho mínimo de 110 x 75 x 25mm.	1000	UN	R\$ 3,79	R\$ 3.790,00
221	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2% - 1 litro.	2000	UN	R\$ 8,95	R\$ 17.900,00
222	SACO DE LIXO INFECTANTE - Classe de 6.2, capacidade de 200 litros, cor branco leitoso, com 8 a 14 micras, medidas aproximadas 90 x 110cm. Apresentação: Pacote com 100 unidades. Certificação: ANVISA.	500	PCT	R\$ 90,65	R\$ 45.325,00
CATEGORIA 5: ESTERELIZAÇÃO E OUTROS					
223	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 100MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m², para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 68,62	R\$ 20.586,00
224	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 120MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m², para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas	500	UN	R\$ 78,16	R\$ 39.080,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.				
225	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 150MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 97,13	R\$ 48.565,00
226	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 200MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 117,16	R\$ 35.148,00
227	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 300MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 192,99	R\$ 57.897,00
228	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 350MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 219,69	R\$ 65.907,00
229	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 50MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² , para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas	500	UN	R\$ 43,20	R\$ 21.600,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.				
230	BOBINA DE PAPEL CIRÚRGICO 80MM X 100M - Modelo comercial com filme plástico laminado, com gramatura de 60 a 70g/m ² , para esterilização de materiais, com porosidade controlada, percentual acima de 95% de eficiência na filtragem bacteriana e viral, combinado com filme laminado de poliéster e polipropileno composto por quatro camadas, com fechamento termoselável que possibilite a sua abertura asséptica, sem delaminação ou rasgos no filme e com menor liberação de fibras, deve possuir sistema triplo de selagem nas bordas, indicadores químicos de processo de esterilização para vapor saturado e óxido de etileno impressos entre as camadas do filme. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 58,87	R\$ 17.661,00
231	ETIQUETADORA HOSPITALAR PARA A CENTRAL DE MATERIAIS E ESTERILIZAÇÃO - Etiketadora deve ter gatilho manual, com 3 cabeças de impressão, para imprimir em 3 linhas com 11 caracteres por linha, sendo números e símbolos, com tinteiro de tinta atóxica e capacidade para rolos com 500 etiquetas. Etiketadora na cor preta e tinteiro de cor preta. A etiketadora deve ser compatível com os itens 232 e 233.	3	UN	R\$ 895,00	R\$ 2.685,00
232	ETIQUETA - De 03 linhas com indicador químico para vapor, cada etiqueta contém 6 campos que possibilita imprimir as seguintes informações: data do processamento, validade, nº do ciclo, autoclave e operador. Etiquetas para uso em etiketadora hospitalar. A etiqueta deve ser compatível com os itens 231 e 233.	100	UN	R\$ 174,53	R\$ 17.453,00
233	TINTEIRO ROLETE - De tinta para etiketadora hospitalar na cor preta. O tinteiro deve ser compatível com o item 231 e 232.	60	UN	R\$ 60,16	R\$ 3.609,60
234	FIBRA LEVE DE LIMPEZA - Macia branca não abrasiva de poliéster. Dimensões aproximadas de 10,2cmx23cm com espessura aproximada de 1,4cm, na cor branca. Apresentação: Pacote com 10 unidades.	300	UN	R\$ 13,97	R\$ 4.191,00
235	INDICADOR QUÍMICO CLASSE 5 - Do tipo integrador, multiparamétrico, que efetua a monitorização das condições de esterilização a vapor saturado permitindo leitura de forma clara e precisa, devendo reagir a todos os parâmetros críticos do processo de esterilização a vapor (tempo, temperatura e qualidade do vapor) dentro de um intervalo específico de ciclos de esterilização. Apresentação: Pacote com 50 tiras. Certificação: ANVISA.	50	PCT	R\$ 16,01	R\$ 800,50
236	SUPORTE E CORTADOR DE BOBINAS DE PAPEL GRAU CIRÚRGICO - Deve possuir faca rotativa auto afiante em aço temperado e sistema de deslizamento das bobinas através de roletes. Largura útil de corte: 45cm. Dimensões: 57cm x 24,7cm x 26,5cm. Peso aproximado: 3,5kg.	3	UN	R\$ 312,02	R\$ 936,06
CATEGORIA 6: EPI'S E OUTROS					
237	AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL E ESTÉRIL - Confeccionado em não tecido processo SMS. Tamanho 1,20 cm x 1,75cm, gramatura de 30g/m ² , BRANCO. Manga longa selada com punho em malha canelada, sistema de ajuste com transpasse nas costas e fixação através de amarrilhos nas costas e cintura. Certificação: ANVISA, confirmação de gramatura.	10000	UN	R\$ 2,83	R\$ 28.300,00
238	AVENTAL DE SEGURANÇA TIPO BARBEIRO - Confeccionado com uma camada de tecido de polietileno de alta densidade e	200	UN	R\$ 36,59	R\$ 7.318,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	material sintético, elástico nos pulsos, fechamento traseiro, costura simples com linha de poliéster torcido por toda peça. Tamanho único. Certificação: ANVISA.				
239	AVENTAL DESCARTÁVEL EM TNT COM MANGAS LONGAS E ABERTURA DE ATAR - Gramatura 30g/m², modelo camisola descartável, 100% propileno, não estéril, punhos em ribana de malha de 5cm, cor branca, com tiras externas para amarrar no pescoço e cintura. Medidas aproximadas: 1,00 x 1,30cm. Apresentação: Produto embalado em embalagem plástica transparente, pacote com 10 unidades. Certificação: ANVISA.	500	PCT	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
240	AVENTAL DESCARTÁVEL EM TNT SEM MANGAS - Gramatura 30g/m². Modelo camisola descartável, 100% propileno, não estéril. Apresentação: Produto embalado em embalagem plástica transparente, pacote com 10 unidades. Certificação: ANVISA.	2000	PCT	R\$ 29,30	R\$ 58.600,00
241	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 34 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	10	PAR	R\$ 59,53	R\$ 595,30
242	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 35 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	10	PAR	R\$ 59,53	R\$ 595,30
243	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 36 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
244	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 37 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

245	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 38 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
246	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 39 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
247	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 40 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
248	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 41 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
249	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 42 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
250	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 43 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).				
251	CALÇADO DE SEGURANÇA N° 44 - Cor preta, confeccionado em vaqueta, napa de alta qualidade, com curtimento atravessado, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro de gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento através de elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema strobel), sobre palmilha antimicrobiana termoconformada em E.V.A., solado PU monodensidade com sistema de colagem no cabedal. Apresentação: 1 par. Certificação: Certificado de Avaliação (CA).	15	PAR	R\$ 59,53	R\$ 892,95
252	FILTRO QUÍMICO - Para máscara facial DRAGER X-PLORE 5500. Certificação: ANVISA.	300	UN	R\$ 69,50	R\$ 20.850,00
253	LUVA DE SEGURANÇA N° 7 - Cano longo 46cm (altura do cotovelo), confeccionada em borracha nitrílica, palma antideslizante com flocos de algodão. Deve oferecer proteção das mãos do usuário contra riscos mecânicos e contra a ação de produtos químicos. Certificação: ANVISA.	50	UN	R\$ 80,89	R\$ 4.044,50
254	MOCHILA OU BOLSA TIPO RESGATE EM NYLON - Com compartimentos, faixa reflexiva, zíper 10mm, alça 50mm, com pegador de mão. Confeccionada em tecido nylon poli 600. A tampa superior deve possuir bolso cujo o fechamento é através de zíper. O fechamento superior através de tampa e dois grampos tipo "tic-tac" com alças para regulagem. Deve possuir um bolso do lado esquerdo e um do lado direito com fita com um regulador cada. Duas alças reguláveis em nylon poli 600 com revestimento interno em espuma pack 6 mm, para melhor conforto. A alça deve possuir fita torácica e uma fita abdominal para melhor regulagem das alças. Suportes para fixação de acessórios. Bolso traseiro para acoplagem de acessório que oferece mais rigidez a postura. Medidas aproximadas de comprimento 60 cm, de largura (frontal/externa) 34 cm, lateral (espessura) de 20 cm, volume aproximado de 45 litro.	20	UN	R\$ 232,10	R\$ 4.642,00
255	WISEIRA DE PROTEÇÃO (FACE SHIELD) - Protetor facial de segurança, constituído de armação curva, de plástico rígido, na qual se encaixa o visor de plástico incolor, carneira de material plástico com regulagem de tamanho através de catraca acoplada ao protetor, com absorvedor de suor em espuma. Certificação: ANVISA.	500	UN	R\$ 17,07	R\$ 8.535,00
CATEGORIA 7: FILMES					
256	FILME PARA MAMOGRAFIA DIGITAL - 20x25cm com 100 folhas, compatível com a impressora Dry Axys. Apresentação: Embalagem com 100 folhas.	2000	PCT	R\$ 333,73	R\$ 667.460,00
257	FILME PARA RX DIGITAL - 20x25 cm com 100 folhas compatível com a impressora Dry Axys. Apresentação: Embalagem com 100 folhas.	2000	PCT	R\$ 355,37	R\$ 710.740,00
258	FILME PARA ULTRASSOM - 110mm x 20m. Compatível com a máquina Sony Toshiba modelo SSA/78A. Apresentação: Embalagem com 20 folhas.	500	PCT	R\$ 203,33	R\$ 101.665,00
CATEGORIA 8: ITENS PLÁSTICOS E OUTROS					



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALENÁRIO PIÇARRAS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

259	CAIXA ORGANIZADORA 30L - Tipo contêiner, de plástico resistente na cor preto leitoso, com trava na tampa e rodízio, capacidade de 30 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 66,30	R\$ 2.254,20
260	CAIXA ORGANIZADORA 35L - Tipo contêiner, de plástico resistente na cor preto leitoso, com trava na tampa e rodízio, capacidade de 35 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 56,67	R\$ 1.926,78
261	CAIXA ORGANIZADORA 40L - Tipo contêiner, de plástico resistente na cor preto leitoso, com trava na tampa e rodízio, capacidade de 40 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 67,76	R\$ 2.303,84
262	CAIXA ORGANIZADORA 53L - Tipo contêiner, de plástico resistente na cor preto leitoso, com trava na tampa e rodízio, capacidade de 53 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 76,82	R\$ 2.611,88
263	CAIXA ORGANIZADORA 20 L- Tipo contêiner, de plástico resistente, na cor preto leitoso, com trava na tampa e rodízio, com capacidade para 20 litros, com a finalidade de acondicionar solução de hipoclorito 1%. Certificação: INMETRO	34	UN	R\$ 38,01	R\$ 1.292,34
264	CAIXA ORGANIZADORA 20L - Tipo contêiner, de plástico resistente, transparente, com trava na tampa, capacidade de 20 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 34,22	R\$ 1.163,48
265	CAIXA ORGANIZADORA 8,5L - Tipo contêiner, de plástico resistente, transparente, com trava na tampa, capacidade de 8,5 litros. Certificação: INMETRO.	34	UN	R\$ 29,29	R\$ 955,86
266	CAIXA PLÁSTICA AGRÍCOLA - Tipo hortifruti, na cor azul, capacidade de 47 litros.	50	UN	R\$ 74,02	R\$ 3.701,00
267	JARRA PLÁSTICA TRANSPARENTE - Graduada, capacidade de 1 litro. Com finalidade em facilitar a diluição dos agentes bactericidas.	10	UN	R\$ 14,90	R\$ 149,00
268	BATERIA 23A - 12V. Apresentação: Cartela com 5 unidades.	20	PCT	R\$ 40,37	R\$ 807,40
TOTAL DA LICITAÇÃO R\$ 6.937.168,58					